
  Прохоровская централизованная
 библиотечная система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 9
Рекомендательный библиографический

указатель литературы
2009

Прохоровка
2009



2

ББК 91.9:6
П 84

Составитель
И.В. Демонова, библиограф-краевед
Ответственный за выпуск
Е.Л. Романенко, зав. краеведческим сектором

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди : Ре-
комендат. библиограф. указ. лит. 2009. Вып. 9. / Сост. И.В.
Демонова. – Прохоровская центр. библ. система . – Прохо-
ровка , 2007 . – 40 с .

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка  И.В. Демонова



3

От составителя

Указатель «Прохоровская земля:  время,  события,  люди»   яв-
ляется продолжением и составной частью указателя «Прохоров-
ский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех ка-
тегорий потребителей, которым она необходима как в работе, так и
в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам ука-
затель окажет помощь в популяризации  краеведческой литературы.

Указатель включает в себя статьи из периодических изданий,
посвященные Прохоровскому району с января по декабрь 2009 го-
да.

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов публикации из периодических изданий
даны в обратной хронологии.

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным, географическим указателями (указаны населённые пунк-
ты Прохоровского района).

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

1. Возрождение / Материал подготовлен О. Карпачевой // Истоки. – 2009.
– 3 нояб.
О роднике «Серебрянный» с. Карташевка Прохоровского р-на.

2. Сурков В. Наведем порядок / В.Сурков // Истоки. –  2009. –  24 окт.
О проблеме эколог. безопасности  и наведении санитар. порядка в р-не.

3. Лесная падчерица?.. или царственная особа? / Публикацию подгото
вил К. Аланов // Истоки. – 2009. – 19 сент.

        О проблеме возрождения дубовой рощи в х. Грушки.
4. Парку «Ключи» - быть! // Истоки. – 2009. – 26 авг.

О субботнике по благоустройству источника Ключи в х. Кострома Про-
хоровского р-на.

5. Сурков В. Экоконтроль на службе района / В.Сурков // Истоки. – 2009.
– 31 янв.
Об адм. правонарушениях, выявл. отд. гос. эколог. контроля по Прохо-
ровскому р-ну в 2008 г.

История  Прохоровского района

6. Бобов А. Пахнуцкий шлях / А. Бобов // Истоки. – 2009. – 3 нояб.
       О происхождении Пахнуцкого шляха, берущего свое начало от Думного
кургана в Прохоровском р-не.

7. Прохоровский район // Истоки. – 2009. – 22  сент.
        Историческая справка Прохоровского р-на.

Прохоровский район в годы Великой Отечественной
войны

8. Белевич О. Будто вижу до сих пор… / О. Белевич // Истоки. – 2009. – 6
мая.
О Великой Отечеств. войне вспоминает очевидец.

9. Божков Н. Лишь бы не бомбило / Н. Божков // Истоки. – 2009. – 6 мая.
       О Великой Отеч. войне вспоминает очевидец.

10.Гридчина  М. Память жива / М. Гридчина // Истоки. – 2009. – 29 апр.
       О Великой Отечеств. войне вспоминает очевидец.

11.Освобождение // Истоки. – 2009. – 7 февр.
       Об освобождении Прохоровки от немецко-фашист. оккупантов.

Герои и участники Великой Отечественной войны
12.Данькова О. Линия связи / О. Данькова // Истоки. – 2009. – 2 дек.

О ветеране Великой Отечеств. войны С.П. Деревянкине из с. Кривые
Балки Прохоровского р-на.



5

13.Аланов К. Обыкновенная работа,  или сон Веры / К. Аланов // Истоки. –
2009. – 18 нояб.
О супругах Лукошкиных, ветеранах Великой Отечеств. войны, жителях
пос. Прохоровка.

14.Соколов В. Холоднянский Суворов / Истоки. – 2009. – 31 окт.
О ветеране Великой Отечеств. войны А.Н. Рашине из с. Холодное.

15. Карпачева О. Его главный бой / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 19
сент.

        О ветеране Великой Отечеств. войны П. Р. Кононенко из х. Гаюры
        Прохоровского р-на.

16.Карпачева О. Своих героев не забудем /  О.  Карпачева //  Истоки .  –
2009. – 2 сент.
О награждении орденом Суворова С.А. Зайцева из х. Грушки и орден
Красной звезды передан родственникам ветерана Великой Отечеств.
войны И. С. Богомазова.

17.Солдаткин С. Памятный хлеб Захара Рыбина / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 2 сент.
О защитнике блокад. Ленинграда, о  ветеране Великой Отечеств.войны
З.Н. Рыбин из с. Храпочевка Прохоровского р-на.

18.Аланов К. Светлый путь / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 19 авг.
        О ветеране Великой Отечеств. войны И.Г. Ходячих из х. Жилина.

19.Карпачева О. Ее вклад в Победу / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 29
июля.
О А.Я. Николаенко, жительнице с. Петровка, работающей во время Ве
ликой Отечеств. войны прачкой в госпитале.

20.Вдовенко А.Н. Моя огненная Дуга / Записал С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 11 июля.

        О А.Н. Вдовенко, участнике Курской битвы, уроженце с.Наумовка .
21.Карпачева О. От Валуек до Берлина шёл солдат дорогой фронтовой / О.

Карпачева // Истоки. – 2009. – 1 июля.
22.Солдаткин С. Минёр / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 6 мая.

        О ветеране Великой Отечеств. войны, минёре Л.В. Чурсине, жителе
        пос.Прохоровка.

23.Богданов А. Память и жизнь / А. Богданов  // Истоки. – 2009.  – 8 апр.
О ветеране Великой Отечеств. войны З.З. Голотовском, жителе пос.
Прохоровка.

24.Кравченко К. А на том берегу – Сталинград / К. Кравченко // Истоки. –
2009. – 28 янв.
О Сталинград. битве вспоминает ветеран  Великой Отечеств. войны.

25. Цабренко Н. Витязь в тигровых шкурах / Н. Цабренко, М. Будунова //
Истоки. – 2009. – 21 марта.
К юбилею Героя Совет. Союза М.Ф. Борисове, участнике Курской бит-
вы.



6

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)
26.Интерес  к Третьему полю России // Истоки. –  2009. –  9 дек.

О посещении воен.-ист. музея-заповедника «Прохоровское поле» управ-
ляющим администрации федер. судов судеб. округа США Коллинз Т.
Фицпатрик.

27.Награды - потомкам на память // Истоки. – 2009. – 9 дек.
Награды ветерана Великой Отечеств. войны М.И. Зайцева из х. Высып-
ного Прохоровского р-на переданы семье для экспозиции гос. воен.-ист.
музею «Прохоровское поле».

28.Семь чудес Белгородчины // Истоки. – 2009. – 9 дек.
В обл. конкурсе «Семь чудес Белгородчины» в номинации «Культур.
или ист. объект» победил музей-заповедник «Прохоровское поле».

29.Овчарова Н. Только память жива / О. Овчарова. – 2009. – 11 нояб.
Об истории брат.  могилы в Сторожевое Прохоровского р-на.

30.Они остались в сорок третьем // Истоки. – 2009. – 11 нояб.
О трофеях Прохоровского  танкового поля, переданных в ГВИМЗ «Про-
хоровское поле».

31.Карпачева О. Дар музею / О. Карпачева // Истоки. –  2009. –  31 окт.
Т.И. Черкашина, жительница пос. Прохоровки, передала в дар музею
«Прохоровское поле» награды своего отца – участника Великой Оте-
честв. войны И.П. Чернова.

32.Клыков В.М. Хранить и собирать державу / В.М. Клыков // Истоки. –
2009. –  17 окт.
Из выступления В.М. Клыкова 3 мая 1995 г. на Прохоровском поле во
время открытия памятника Победы, Звонницы.

33.Мозаика народного костюма // Истоки. –  2009. –  21 окт.
О выставке традицион. народ. костюма Белгор. обл., организов. Белгор.
гос. музеем народ. культуры в выставоч.зале «Гос. воен.-ист. музея
«Прохоровское поле».

34.По делам почет и слава // Белгор. правда. – 2009. –  30 сент.
Об открытии у входа в библиотеку скульптур. композиции Н.И. Рыжко-
ву.

35.Аргунова Л. Священный дар легендарной земли / Л. Аргунова // Истоки.
– 2009. – 29 июля.
О посещении гос. воен.-ист. музея - заповедника « Прохоровское поле»
атаманом Донно-Кубанского казачьего корпуса А.В. Тимохиным.

36.Солдаткин С. Полугодие созидания / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 1
авг.
О стр-ве музея боевой славы в пос. Прохоровке.

37.Карпачева О. Слова вернулись сюда / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
22 июля.
Делегация ветеранов России, Украины, Казахстана посетила Прохоров-
скую землю.

38.Петров С. Земля отдает трофеи / С. Петров // Истоки. – 2009. – 22 июля.



7

Белгор. историко-поисковый клуб «Огненная дуга» планирует передать
останки танка Т-34 строящемуся в Прохоровке музею боевой славы
Третьего ратного поля России.

39.Акиньшина Т. Горсть земли смоленской на Прохоровском поле /
Т.Акиньшина // Белгор. известия. – 2009. – 11 июля.
О посещении звонницы участниками зон. соревнований II спартакиады
ОАО «Газпромрегионгаз».

40.Черкесов В. Всё о великом сражении / В.Черкесов // Смена. – 2009. – 11
июля.
О строящемся в пос. Прохоровка Музее боевой Славы Третьего ратного
поля России.

41.Почётная грамота // Истоки. – 2009. – 1 июля.
О награждении Гос. воен.-ист. музея-заповедника «Прохоровское поле»
Почет. знаком «За актив. работу по патриот. воспитанию граждан РФ».

42.Золотой фонд / Материал подготовила В. Рязанова // Истоки. – 2009. –
17 июня.
О пополнении фонда ГВИМЗ «Прохоровское поле» материалами о
представителях прокурорского корпуса, связанных с историей р-на.

43.Овчарова Н. Ночь и день  музеев / Н. Овчарова // Истоки. – 2009. – 3
июня.
Об акции «Ночь  в музее» в Гос. воен. – ист. музее-заповеднике «Прохо-
ровское поле».

44.Рязанова В. От прошлого к будущему / В. Рязанова // Истоки. – 2009. –
20 мая.
О стр-ве и планах по сооружению Музея боевой славы в пос. Прохоров-
ка.

45.Мирошникова Г. Сохраним историческое прошлое / Г. Мирошникова //
Истоки. – 2009. – 18 апр.
О сохранении памятников истории и культуры на территории р-на.

46.Вклад в настоящее и будущее // Истоки. – 2009. – 15 апр.
Об экспозициях ГВИМЗ «Прохоровское поле», о планах нов. экспози-
ций об истории Прохоровского р-на в строящемся музее боевой славы
«Третье ратное поле России».

47.Сидоренко И. Живи, родник, живи… / И. Сидоренко // Истоки. – 2009. –
1 апр.
О музей. уроке в ГВИМЗ «Прохоровское поле».

48.Мартынова С. Музей под открытым небом /С. Мартынова // Смена. –
2009. –  18февр.
О планировании строительства музейн. комплекса «Прохоровское по-
ле».

49.Чурсин В. Старт дан / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 14 февр.
О заседании Попечител. совета «Прохоровское поле» по вопросу стр-ва
музея боевой славы в пос. Прохоровка.

50.Карпачева О. Новая экспозиция / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 4
февр.



8

Об открытии выставки «История возникновения и развития станции
Прохоровка» в военно-ист. музее «Прохоровское поле».

51.Солдаткин С. Не стать Иванами непомнящими…/ С.Солдаткин // Исто-
ки. – 2009. – 14 янв.
О подведении итогов смотра-конкурса деятельности школ. музеев р-на.

К 66-й годовщине Танкового сражения
52.Чернобровенко Е. И грохот стих, осталась память / Е. Чернобровенко //

Белгор. известия. – 2009. – 14 июля.
О праздновании 66-й годовщины  Прохоровского танкового сражения.

53.Данькова О. Навечно в памяти народной / О. Данькова // Истоки. –
2009. –  18 июля.
О праздновании 66-й годовщины победы в Танковом сражении под
Прохоровкой.

54.Я перед Звонницей в молчании стою: С великим подвигом сверяю
жизнь свою… / Материал подготовили  В. Чурсин и др. // Истоки. –
2009. –  15 июля.
О праздновании 66-й годовщины победы в Танковом сражении под
Прохоровкой.

Общественно-политическая жизнь района

55.Аланов К. По зову сердца / К. Аланов // Белгор. известия. –  2009. –  16
дек.
1млн.142 тыс. 860 руб. внесли Прохоровцы в марафон «Внимание и за-
боту – ветеранам Вел. Победы».

56.О поощрении передовиков сельскохозяйственного производства
района: постановление главы администрации Прохоровского р-на от 18
нояб. 2009г. №804 // Истоки. –  2009. –  9 дек.

57.Вступая в важный этап // Истоки. –  2009. –  9 дек.
Прохоровский р-н с рабочим визитом посетил член Совета Федерации
фед. собрания РФ, почет. гражданин Прохоровского р-на Н.И. Рыжков.

58.«Если бы я был главой района»… // Истоки. –  2009. –  2 дек.
Об итогах конкурса школ. сочинений, проводимого по инициативе гл.
Прохоровского р-на.

59.«Если бы я был главой района»… // Истоки. –  2009. –  28 нояб.
Выдержки из сочинений Прохоровских школьников, участвовавших в
конкурсе «Если бы я был главой района»…

60.К предстоящему юбилею Победы // Истоки. –  2009. –  7 нояб.
В рамках активизации патриот. работы пос. Прохоровка посетили почет.
граждане Белгор. обл.: публицист Н.С. Игрунов и бывший нач. управле-
ния образования обл. И.С.Соловецкий.

61.Прохоровцы - в Мармыжах // Истоки. – 2009. – 24окт.
О поездке Прохоровской делегации на родину скульптора, авт. памятни-
ка Победы, Звонницы В.М. Клыкова с. Мармыжи Курской обл.



9

62.Торжества в Прохоровке // Истоки. – 2009. – 30 сент.
О праздновании юбилея вид. гос. деятеля Н.И. Рыжкова в пос. Прохо-
ровка.

63.Анциферова Ю. Портрет на фоне истории / Ю. Анциферова // Белгор.
правда. – 2009. – 26 сент.
О жизни и деятельности Н.И. Рыжкова, вид. гос. деятеля.

64.Держать слово // Истоки. – 2009. – 23 мая.
О V отчет. выбор. конференции Прохоровского мест. отд-ния Всерос.
полит. партии «Единая Россия».

65.«Единая Россия» - на приёме // Истоки. – 2009. – 22 апр.
О работе обществен. приёмной партии «Единая Россия» в пос. Прохо-
ровка.

66.…Чтобы посеять доброе, вечное // Истоки. – 2009. – 8 апр.
Об акции парии «Единая Россия» в дет. домах пос. Прохоровка, при-
уроч. Междунар. Дню дет. кн.

67.Есть итоги // Истоки. – 2009. – 28 февр.
О заседании расширен. политсовета Прохоровского мест. отд-ния пар-
тии «Единая Россия».

Государственная власть и управление
68.Залог успеха – инициатива и организованность // Истоки. – 2009. – 23

дек.
О  выезд. заседании совета безопасности Прохоровского р-на в с. Радь-
ковка.

69.Разговор о волнующем // Истоки. – 2009. – 23 дек.
В обществ. приемной губернатора Белгор. обл. в Прохоровском р-не
прием граждан ведет начальник упр. печати и телерадиовещания обл.
А.Г. Ходеев.

70.Молодые активисты // Истоки. – 2009. – 23 дек.
О первом заседании молодеж. правительства Прохоровского р-на.

71.Карпачева О. Первый шаг / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 19 дек.
О создании молодежного парламента в Прохоровском районе.

72.Конкретно, по – деловому // Истоки. – 2009. – 19 дек.
О выезд. заседании Совета безопасности Прохоровского р-на в с. Радь-
ковка.

73.О проведении девятнадцатого заседания Муниципального Совета
района первого созыва: распоряжение пред. муницип. совета района от
14 дек. 2009 №28 // Истоки. – 2009. – 16 дек.

74.Гарантия – безопасность // Истоки. – 2009. – 25 нояб.
О выезд. заседании Совета безопасности Прохоровского р-на в с. Ржа-
вец.

75.Семнадцатое заседание муниципального Совета // Истоки. – 2009. –
25 нояб.

76.Аланов К. Жизнь как на ладони / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 21 нояб.



10

О гл. Журавского сел. поселения Прохоровского р-на Н.Н. Карамышо-
вом.

77.Новые назначения // Истоки. – 2009. – 31 окт.
О назначении рук. подразделений администрации Прохоровского р-на.

78.Заседание Муниципального Совета // Истоки. – 2009. – 28 окт.
О заседании Муниципального Совета //  Истоки. – 2009. – 28 окт.

79.Совет безопасности – с выездом //Истоки. –  2009.  –  17 окт.
О выездном заседании Совета безопасности района.

80.В районе будет молодежное правительство //  Истоки. – 2009. – 3 окт.
О создании молодеж. парламента в Прохоровском р-не.

81.Очередное заседание муниципального Совета // Истоки. – 2009. – 26
сент.
О пятнадцатом заседании муницип. Совета Прохоровского р-на.

82.Канищев С.М. Первая забота – люди / Интервью вел И. Подбельцев  //
Белгород.  известия. –  2009. – 22 сент.
Интервью с вновь избран. гл. Прохоровского р-на.

83.О проведении пятнадцатого заседания Муниципального Совета рай-
она первого созыва: распоряжение пред. муницип. Совета района от 10
сент. – 2009. – 16 сент.

84.Балашов С.В. Меньше слов, больше дела / Интервью вёл  И. Благове-
щенский // Истоки. – 2009. – 12 сент.
О себе и перспективах развития пос. Прохоровка рассказывает новый гл.
адм. город. поселения «Посёлок Прохоровка».

85.Глава администрации поселка, назначен // Истоки. – 2009. – 5 сент.
О назначении гл. администрации Прохоровского р-на.

86.О проведении четырнадцатого заседания муниципального Совета
района первого созыва: распоряжение пред. муницип. Совета р-на от 14
авг. 2009г. №20 // Истоки. – 2009. – 19 авг.

87.Канищев С.М.  Власть – для человека / Интервью В.М. Чурсина / Ис-
токи. – 2009. – 15 авг.
Гл. адм. Прохоровского р-на С. М. Канищев отвечает на вопросы гл. ред.
газ. «Истоки».

88.Заседание муниципального Совета // Истоки. – 2009. – 26 авг.
О четырнадцатом заседании  муницип. Совета  Прохоровского р-на.

89.О назначении главы администрации Прохоровского района: реше-
ние от 7 авг. 2009г. № 92 Муницип. Совета Прохоровского р-на // Исто-
ки. – 2009. – 12 авг.

90.Сергей Михайлович Канищев – глава администрации Прохоровско-
го района // Истоки. – 2009. – 8 авг.
Об избрании гл. Прохоровского района.

91.О проведении девятого заседания муниципального Совета района
первого созыва : распоряжение пред. муницип. Совета р-на от 27 февр.
2009 г. № 13 // Истоки. – 2009. – 4 марта.



11

Навстречу выборам
92.Внеочередные задачи – выборы // Истоки. – 2009. – 28 окт.

О внеочеред. конференции Прохоровского мест. отд-ния Всерос. партии
«Единая Россия».

93. Иванкова И. Повышать активность / И. Иванкова // Истоки. – 2009. – 29
апр.
О клубах избирателей в р-не.

94.Иванкова И. Мы – полноправные граждане / И. Иванкова // Истоки. –
2009. – 4 марта.

Социально-экономическая жизнь района

95.ПФР начинает и … выигрывает // Истоки. – 2009. – 14 окт.
О видеоконференции, проводимой департаментом здравоохранения и
соц. политики правительства Белгор. обл.,  и обл. отд-ния Пенсион.
Фонда России по проблемам реализации пенсион. законодательства.

96.На подъеме // Истоки. – 2009. – 26 сент.
О рабочей поездке губернатора Е. Савченко в Прохоровский р-н.

97. Золотарева А. По медвежьим углам района / А. Золотарева // Белгор.
правда. – 2009. – 25 сент.

     О визите Е. С. Савченко в Прохоровский р-н.
98. Леонидова Е. На коне / Е. Леонидова // Белгор. известия. – 2009. – 22

сент.
    О рабочем визите Е.С. Савченко в Прохоровский р-н.

99. На верном пути // Истоки. – 2009. – 19 сент.
О визите губернатора Е.С. Савченко в Прохоровский р-н.

100.Погорелова И. Реализуем закон / И. Погорелова // Истоки. – 2009. – 19
авг.
О работе адм. Прохоровского р-на и управления пенсион. фонда РФ в
Прохоровском р-не по программе софинансирования будущей пенсии
несовершеннолетних жителей р-на.

101.Солдаткин С. Долгов – не допускать / С. Солдаткин. // Истоки. – 2009.
– 28 июля.
О защите пенсион. прав граждан Прохоров. р-на и поиске путей погаше-
ния задолженностей предприятий по страхов. взносам.

102.Погорелова И. Спросить с работодателя / И. Погорелова // Истоки.
2009. – 8 июля.
О задолженностях по страховым взносам в Пенсион. Фонд предпри-
ятиями р-на.

103.Аланов К. И в поле, и дома… / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 24 июня.
О соц.-эконом. развитии Плотавского сел. поселения.

104.Откровенный разговор  // Истоки. – 2009. – 4 марта.
Об отчет. сходах граждан в поселениях р-на.



12

105.Аланов К. БЕРЕГОВскАЯ  ЛИНИЯ / К.Аланов // Истоки. – 2009. – 17
янв.
О соц. развитии Береговского сел. поселения.

106.Передерий В. Звенящие кедры хутора Васильев / В. Передерий // Сме-
на. – 2009. – 1 янв.
Об развитии эколог. поселении в х. Васильев Прохоровского р-на.

Финансы
107.Маматов А. Расплата за невыплату зарплаты / А. Маматов // Истоки. –

2009. – 8 апр.
О проверке прокуратурой р-на по своевремен. выплате зарплаты пред-
приятиями.

108.Голенских А.И. Работаем для народа // Истоки. – 2009. – 5 дек.
На вопросы кор. газ. отвечает управляющий Яковлев. отд-ния №3906
Сбербанка России А.И. Голенских.

109.Отчетность – по каналам ИНТЕРНЕТ // Истоки. – 2009. – 14 окт.
Межрайон. инспекция ФНС России №2 по Белг. обл. переходит на сдачу
налоговой и бухгалтер. отчетности в электрон. виде по каналам ИН-
ТЕРНЕТ.

110.Открыл – счет получил подарок // Истоки. – 2009. – 7 окт.
О работе с пожилыми людьми Прохоровского офиса Сбербанка.

111.Исполнение консолидированного бюджета Прохоровского района
за 1 полугодие 2009 года // Истоки. – 2009. – 2 сент.
Исполнение районного бюджета муниципального района «Прохо-
ровский район» за 1-е полугодие 2009 года // Истоки. –  2009. – 2 сент.

112.Работать активнее // Истоки. – 2009. – 11 февр.
О заседании очеред. заседания район. координац. совета по стабилиза-
ции финансово-хозяйств. деятельности р-на в рамках предупреждения
кризис. явлений.

113.Заседание координационного совета // Истоки. – 2009. – 4 февр.
О заседании координац. совета по стабилизации финансово-хозяйств.
деятельности Прохоровского р-на в рамках предупреждения кризис. яв-
лений.

114.Аланов К. Сберегательные мотивы / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 28
янв.
О «Дне открытых дверей» в Прохоровском дополн. офисе Сбербанка.

Сельское и лесное хозяйство.
115.Рязанов В. Село живет и развивается / В. Рязанов // Истоки. – 2009. –

10 окт.
Об агропромышл. комплексе Прохоровского р-на.

116.Благовещенский И. Пятидесятый сезон / И. Благовещенский // Исто-
ки. – 2009. – 30 сент.
О работе Прохоровского свеклопункта.



13

117.Солдаткин С. Реальная перспектива / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. –
16 сент.
Об обл. семинаре  по развитию агропромышл. комплекс.

118.Рязанов В.А. Сельхозпроизводство: динамика положительная // Исто-
ки. – 2009. – 2 сент.
 Об урожае зерновых в р-не рассказывает пред. комитета с/х. адм. р-на
В.А. Рязанов.

119.Не раз еще тебе и мне приснится минувшей жатвы жаркая страни-
ца // Истоки. – 2009. – 12 авг.
Об уборке зерновых в обособлен. подразделении «Холодное» ЗАО «Бел-
гор. зерновая компания».

120.Аланов К. Топна из личного бидона / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 22
июля.
О личном подсоб. хоз-ве И.Н. Беседина из с. Ржавец  Прохоровского р-
на.

121.Соколов В. Каждый час – с пользой / В. Соколов // Истоки. – 2009. – 24
июня.
Об уборке многолетников на полях ООО   «Источник».

122.Жарко на току в Холодном // Истоки. – 2009. – 22 июля.
Об уборке зерновых в подразделении «Холодное» ЗАО «Белгор. зерно-
вая компания» р-на.

123.Огонь беспощаден! // Истоки. – 2009. – 3 июня.
О проблеме лес. пожаров в Прохоровском р-не.

124.В срок и качественно // Истоки. – 2009. – 4 апр.
 О начале сева Прохоровским филиалом гос.-унитар. предриятия «Агро-
Мир».

125.Солдаткин С. Честь – по труду! / С.Солдаткин // Истоки. – 2009. – 4
февр.
О передовых работниках ООО «Источник» с. Вязовое.

Животноводство, ветеринария
126.Тяжлова Е. Доброго сердца хватает на всех / Е.Тяжлова // Истоки. –

2009. – 22 апр.
О И.И. Семиной, зав. Прелестненской участковой лечебницей.

127.Тяжлова Е. Характер и жизненный опыт / Е.Тяжлова // Истоки. – 2009.
– 1 янв.
 К юбилею глав. гос. ветеринар. инспектора по Прохоровскому р-ну, на-
чальника ОГУ «Прохоровская станция по борьбе с болезнями живот-
ных» В.П.Кобзева.

Национальный проект «Развитие АПК»
128.У АПК района – далекие перспективы // Истоки. – 2009. – 25 нояб.

  Об итогах развития АПК в Прохоровском р-не.
129.Рейтинг экономического развития // Истоки. – 2009. – 15 авг.



14

  Рейтинг эконом. развития поселений Прохоровского р-на по программе
«Семейные фермы Белогорья».

Фермерство
130.Аланов  Е. Семейные фермы: логика развития / Е. Аланов // Истоки. –

2009. –  12 дек.
О выезд. област. совещании по реализации целевой программы «Семей-
ные фермы Белогорья» в Прохоровском р-не.

131.Аланов К. Натуральный хозяин / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 2 дек.
  О фермере Н.Н. Шаповалове из Прохоровского р-на.

132.Аланов К. Коренной / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 3 нояб.
  О развитии лич. подсоб. хоз-ва семьи Полуэктовых из с. Мало-

Яблоново Прохоровского р-на.
133.Солдаткин С. Финишная «Розара» // Истоки. – 2009. – 28 окт.

  О выращивании картофеля на полях индивид. предпринимателя
Г.И.Поплавского Прохоровского р-на.

134.Аланов К. Тяни-толкай, или почему тендер сзади паровоза / К. Аланов
// Истоки. – 2009. – 21 окт.
  О фермер. хоз-ве предпринимателя В.Н. Харского из с. Ржавец.

135. Аланов К. ИП семейного масштаба / К. Аланов // Истоки. – 2009.
– 10 окт.
 Об индивид. предпринимателе Г.В.Немыкине, жителе с. Призначное.

136.Александров В. Поле – им навстречу… / В. Александров // Истоки. –
2009. – 7 окт.
 Об урожае и проблемах сбыта его у индивид. предпринимателя И.В.
Маматова из с.Радьковка.

137.Аланов К. Средь Косьминских холмов / К. Аланов // Истоки. – 2009. –
16 сент.
  О развитии лич. подсоб. хоз-ва Г.Н. Немыкиной из с.Косьминка.

138.Аланов К. Семейный эффект / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 2 сент.
 О развитии лич. подсоб. хоз-ва Г.И. Городова из с. Ржавец.

139.Аланов К. Братский клин / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 19 авг.
 О фермере И. В. Козлове из с. Плоты.

140.Аланов К. Нашел себя… в капусте / К. Аланов// Истоки. – 2009. – 5
авг.
  Об А.А. Резникове, фермере с. Ржавец.

141.Солдаткин С. От показательного к показателям / С. Солдаткин // Ис-
токи. – 2009. – 18 марта.
  О подготовке техники фермер. хоз-ва «Славянское» к севу.

142.Дмитриев С. Есть начало! / С. Дмитриев // Истоки. – 2009. – 7 марта.
  На базе фермер. хоз-ва «Славянское» прошёл показат. техосмотр тех-
ники.

143.Поплавский Г.И. Гарантии – здравый смысл / Беседу вел А. Богданов
// Истоки. – 2009. – 4 февр.



15

  Об итогах эконом. деятельности индивид. предприятия «Поплавский
Г.И. – глава крестьян. (фермер.) хоз-ва».

Промышленность
144.Аланов К. Красная цена, или как кирпич… обжегся / К. Аланов // Ис-

токи. – 2009. – 9 сент.
 О работе Беленихинского кирпич. завода.

145.Аланов К. Растет комбикормовый завод / К. Аланов // Истоки. – 2009.
– 8 авг.
 О строительстве ООО «Прохоровского комбикормового з-да».

146.Погорелова И. ООО «ОНКЕН» - одно из лучших / И. Погорелова //
Истоки. – 2009. – 17 июня.
 В обл. конкурсе «Лучший страхователь обязат. пенсион. страхования в
Белгор. обл.» победило  ООО «OHKEH» в номинации «Страхователь-
работодатель».

147.Пар будет работать на человека // Истоки. – 2009. – 13 мая.
  О проблеме выброса пара протеиновым заводом с. Правороть.

148.Новостроек прибыло // Истоки. – 2009. – 29 апр.
 О начале работ по стр-ву нового комбикормового завода в пос. Прохо

ровка.
Благоустройство

149.Чурсин В. Прорыв сквозь время / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 7 нояб.
  Об открытии асфальтированной дороги Тетеревино – Беленихино в

Прохоровском р-не.
150.Акиньшина Т. Прощай грунтовка! / Т. Акиньшина // Белгор. известия.

– 2009. – 6 нояб.
  Об открытии асфальтированной трассы из Беленихино в Тетеревино.

151.Райцентр превращается в парк // Истоки. – 2009. – 24 окт.
  О благоустройстве, озеленении пос. Прохоровка в рамках обл. про-

граммы «500 парков Белогорья».
152.Солдаткин С. Долгожданная «артерия»! / С.Солдаткин // Истоки. –

2009. – 8 июля.
  О стр-ве асфальтирован. дороги Тетеревино-Беленихино .

Организации района
153.Козлов Ю.А. Эффект высокого напряжения / Записал К. Аланов // Ис

токи. – 2009. – 23 дек.
На кануне Дня Энергетика на вопросы отвечали нач. Прохоровских
РЭС Ю.А. Козлов и гл. инженер А. Д. Балабанов.

154.Торжественное собрание // Истоки. – 2009. – 23 дек.
  О торжеств. собрании работников Прохоровских РЭС.

155. Аланов К. Когда праздник - на дворе… / К. Аланов // Истоки. –
2009. – 24 окт.
О работе коллектива МУП «Пассажирские перевозки» Прохоровского
р-на.



16

156.Солдаткин С. Паспорт готовности – у предприятия /С.Солдаткин //
Истоки. – 2009. – 17 окт.

  О работе электр. сетей Прохоровского р-на.
157.Соколов В. Удобнее для людей / В. Соколов // Истоки. – 2009. – 29 авг.

  Об открытии  в пос. Прохоровка офиса центра обслуживания клиентов
ОАО «Белгородская сбытовая компания».

158.Граблюк Ю. Быть востребованным / Ю. Граблюк // Истоки. – 2009. –
26 авг.
 О муницип. учреждении «Прохоровская киновидеосеть».

159.Крюкова О.  Дорога, живущая людьми / О. Крюкова //. – 2009. – 1 авг.
  О О.И. Глазуновой, нач. ж.-д. станции Прохоровка.

160.Погорелова И. Итоги страхового года / И. Погорелова // Истоки. –
2009. – 20 мая.
  О подведении итогов приёма сведений индивид. учёта за 2009 г. упр.
Пенсион. фонда в р-не.

161.Соколов В. Готовность № 1 / В. Соколов // Истоки. – 2009. – 29 апр.
  О пожар. части № 30 МЧС России в р-не.

162.Карпачёва О. Швейных дел мастера / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
14 марта.
  О работе предприятия «Бытсервис» пос. Прохоровка.

163.Шеенко С.Г. Основа всего – люди / С.Г. Шеенко // Истоки. – 2009. – 14
марта.
  О работе коллектива предприятия МУП  ЖКХ пос. Прохоровка.

164.Бабинская Н. Банкротов меньше, проблем больше / Н. Бабинская //
Истоки. – 2009. – 18 февр.
  О сложностях производства дел о банкротстве предприятий .

165.Аланов К. НефтеПРОДУКТОВЫЙ набор / К. Аланов // Истоки. – 2009.
– 1 янв.
 О работе автозаправоч. комплекса АЗК № 20 в пос. Прохоровка.

Социальная работа
166.Кривенко Т. Неблагополучные семьи – под контроль / Т. Кривенко //

Истоки. –  2009. –  2 дек.
 О работе управления социал. защиты населения Прохоровского р-на с
неблагополуч. семьями.

167.Окружены заботой // Истоки. – 2009. – 3 окт.
  О праздновании Дня пожилого человека в Прохоровском р-не.

168.Защита прав // Истоки. – 2009. – 26 сент.
  О семинаре «Защита пенсион. прав жителей Прохоровского р-на.

169.Ульянкина Ю. Внимание и забота / Ю. Ульянкина // Истоки. – 2009. –
29 июля.
  О заботе о пожилых людях в Прохоровском р-не.

170.Карпачёва О. Одна большая семья / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
22 июля.
 О Прохоровском Доме ветеранов.



17

171.Поздравление песней // истоки. – 2009. – 17 июня.
  О поздравлении соц. работников р-на с проф. праздником.

172.Карпачёва О. С душой – к людям / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 6
июня.
  О работе соц. службы р-на.

Строительство
173.Тесленко С. В. …Чтобы быть на уровне / Интервью подготовил  К.

Аланов // Истоки. – 2009. – 31 окт.
  О работе муницип. унитар. предприятия «Строитель» Прохоровского р-
на.

174.Кулабухов В.Н. Под крышей… фонда ИЖС / Интервью подготовил А.
Викторов // Истоки. – 2009. – 7 окт.
  О перспективах индивид. жилищ. стр-ва в р-не.

175.Аланов К. Если строим, будем жить / К. Аланов // Истоки. – 2009. – 4
марта.
  О работе Прохоровского филиала Фонда ИЖС.

Торговля
176.Соколов В. Открыт обновленный магазин / В. Соколов // Истоки. –

2009. – 23 дек.
   Об открытии после капит. ремонта магазина в  с. Плота.

177.Сделано в… районе // Истоки . – 2009. – 14 нояб.
  Об обл. совещании по вопросам развития потребит. рынка в рамках
реализации программы улучшения качества жизни  белгородцев на базе
Прохоровского р-на.

178.Карпачева О. Все – для людей / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 14
нояб.
  Об открытии переоборудован.  магазина –  универсама в пос. Прохо-
ровка.

179.Полоников А. По призванию / А. Полоников // Истоки. – 2009. – 22
авг.
  Об А.А. Сорокиной, рук. магазина «Гастроном» в пос. Прохоровка.

180.С планами на будущее // Истоки. – 2009. – 9 сент.
  Об открытии магазина «Русич» в пос. Прохоровка.

181.Солдаткин С. Новая партитура развития / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 25 июля
  О выезд. заседании Совета Белгор. обл. потребсоюза в Прохоровском
р-не.

182.Добрынина Н. «Рынок» - за качество! / И. Добрынина // Истоки. –
2009. – 22 авг.
  О проведении оператив.- профилакт. мероприятия «Рынок» в Прохо-
ровском р-не.

183.Великих Т. Служба востребована  / Интервью подготовил  К. Аланов //
Истоки. – 2009. – 4 июля.



18

О работе Прохоровского райпо рассказывает её пред. Т.С. Великих.
184.Всех товарами манит новый магазин «Магнит» // Истоки. – 2009. –

29 апр.
  О новом  универсаме  «Магнит» в пос. Прохоровка.

Трудовые ресурсы
185.Аланов К. Жизнесбережение, или пять плюсов общественных работ /

К.Аланов // Истоки. –  2009. –  19 дек.
  Об организации обществ. работ в р-не.

186.На общественных началах // Истоки. –  2009. –  12 дек.
  О благоустройстве Шаховского сел. поселения с привлечением граж-
дан для участия в обществ. работах.

187.Муравьев В.В. Рынок труда, управляем / Интервью вел К. Аланов //
Истоки. – 2009. – 14 окт.
  О ситуации на рынке труда в р-не.

188.Чистюхина В. Альтернатива безработице / В. Чистюхина // Истоки. –
2009. – 3 окт.

189.Стабилизировать ситуацию на рынке труда // Истоки. – 2009. – 18
марта.
  Об орг. обществ. и времен. трудоустройства безработ. граждан в р-не.

190.Муравьев В.В. Трудный ВОПРОС, или Занятость населения – задача
всеобщая // Истоки. – 2009. – 18 февр.
  О ситуации на рынке труда в р-не.

Охрана труда
191.Рашин В. Сэкономили на …травмах / Записал И. Подбельцев // Белгор.

известия. – 2009. – 8 дек.
  Об охране труда работн. агропромышл. комплекса в Прохоровском р-
не.

192.Рашин В. На новый уровень / В. Рашин  // Истоки. – 2009. – 21 окт.
  Об охране труда на предприятиях агропромышл. комплекса р-на.

193.Рашин В. В работе – повнимательней / В. Рашин // Истоки. – 2009. – 20
мая.
  О мероприятиях по охране труда в р-не.

Предпринимательство
194.Свое дело // Истоки. –  2009. –  12 дек.

  Об открытии собств. дела предпринимателями Шаховского сел. посе-
ления Прохоровского  р-на, получившие через Центр занятости безвоз-
мезд. ссуды.

195.Аланов К. Тяни – толкай, или почему тендер сзади паровоза / К. Ала-
нов // Истоки. – 2009. – 21 окт.
  О предпринимателе В.Н. Харском из с. Ржавец.



19

196.Аланов К. Экономика от первого лица, или бизнес мал, да значим / К.
Аланов // Истоки. – 2009. – 21 нояб.
  О развитии малого и среднего бизнеса, инновац. производств, потре-
бит. кооперации Прохоровского р-на.

197.Старосветская Е. Что должен знать предприниматель / Е. Старосвет-
ская // Истоки. – 2009. – 29 июля.
  О семинаре – тренинге «Новые аспекты правового регулирования ма-
лого предпринимательства», прошедшем в пос. Прохоровка.

198.Богданов А. Лучшая среди молодых / А. Богданов // Истоки. – 2009. –
7 марта.
  О. Першина стала победительницей конкурса «Предприниматель года –
2008» в номинации «Молодой предприниматель года».

199.Солдаткин С. Притяжение малой Родины / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 1 янв.
  О предпринимателе малого бизнеса С.А. Чурсине, участнике Чеченско-
го конфликта, жителе пос. Прохоровка.

Профсоюзное движение
200.Конференция педагогов // Истоки. –  2009. –  3 нояб.

  Об отчет. – выбор. конференции профсоюза работников образования р-
на.

201.Модернизации – большую целеустремленность! // Истоки. – 2009. –
27 мая.
О пленуме райкома профсоюза работников образоват. учреждений р-на.

На страже порядка

202.Карпачева О. Вопросы решили сообща / О. Карпачева // Истоки. –
2009. –  2 дек.
  Об отчете участкового по Прохоровскому город. поселению ст. лейте-
нанта милиции Е.В. Спиненко.

203.Богданов А. Оценен положительно / А. Богданов // Истоки. – 2009. –
18 нояб.
  О капитане милиции И.Г. Шеенко, участковом  Кривошеевского сел.
поселения Прохоровского р-на.

204.Желают счастливого пути / Страница подготовлена С. Солдаткиным
// Истоки. – 2009. – 7 нояб.
  О работе ГИБДД Прохоровского р-на.

205.Служебно-тыловое, ответственное / Страница подготовлена С. Сол-
даткиным // Истоки. – 2009. – 7 нояб.
  О службе тылового обеспечения Прохоровского РОВД.

206.Такая многогранная служба! / Страница подготовлена С. Солдатки-
ным // Истоки. – 2009. – 7 нояб.
  О работе лучших сотрудников подразделения район. отд. внутрен. дел
Прохоровского р-на.



20

207.Свищев В.В. Нет выше судьи, чем совесть… / Вопросы задавал А.
Шеховцов // Истоки. – 2009. – 7 окт.
  Интервью с судьей федер. суда Прохоровского р-на В.В.Свищевым.

208.Звонов П. Хмельная головушка, постой! / П. Звонов // Истоки. – 2009.
– 19 сент.
  О правонарушениях автомобилистов в Прохоровском р-не.

209.Солдаткин С. Движение с уважением! /С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 12 сент.
  О проведении в Прохоровском р-не целевых профилакт. мероприятий
«Внимание – дети!»

210.Шахов А.В. Чувство исполненного долга / А.В. Шахов / Интервью К.
Аланов // Истоки. – 2009. – 5 сент.
  На вопросы отвечает начальник Прохоровского район. отд. управления
федер. службы судеб. приставов Белгор. обл.

211.Орехов В. Эффект «улица» / В. Орехов // Истоки. – 2009. – 22 июля.
 О результатах проведения оператив. – профелактич. мероприятия
«Улица» в Прохоровском р-не.

212.Грачев В. От преступления к наказанию, или «Подростковая» ответст-
венность / В. Грачев // Истоки. – 2009. – 24 июня.
  О ситуации по подростковой преступности в р-не.

213.Даниленко С. Оружие – в единственные руки / С. Даниленко // Исто-
ки. – 2009. – 20 мая.
  О проблеме оборота граждан. огнестрел. оружия.

214.Операция «Досуг» // Истоки. – 2009. – 28 марта.
  О проведении район. межведомств. профилакт. операции «Досуг» в р-
не.

215.Солдаткин С. Навстречу людям / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 25
апр.
  Об участковом Журавского сел. поселения И.А.Курганском.

216.Борзов А. Без пострадавших / А. Борзых // Истоки. – 2009. – 15 апр.
  О дорож.-транспорт. правонарушениях по итогам 1 кв. 2009 г. на тер-
ритории р-на.

217.Отделение лучших // Истоки. – 2009. – 8 апр.
  О следств. группе Прохоровского р-на.

218.Борзов А. Задумаемся над цифрами / А. Борзов // Истоки. – 2009. – 18
февр.
  О борьбе с правонарушениями на дорогах р-на.

219.Черкашин Ю. Обстановка улучшается / Ю. Черкашин // Истоки. –
2009. – 11 февр.
  Об оператив. обстановке в р-не.

220.Воробьева С. Остановим наркосеятелей / С. Воробьева // Истоки. –
2009. – 28 янв.
  О мерах борьбы с наркотиками в 2008 г. в р-не.



21

Служба прохоровцев в рядах вооруженных сил
221.Солдаткин С. Призывная весна 2009 / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.

– 13  мая.
  О район. Дне призывника.

222.На службу по контракту // Истоки. – 2009. – 18 февр.
  О распоряжении гл. адм.  р-на по орг. отбора граждан на воен. службу.

Здравоохранение. Медицина

223.Пашкова Г.Сдай кровь – спаси жизнь / Г.Пашкова //Истоки. – 2009. –
12 дек.
 О донорстве.

224.Не могу иначе // Истоки. – 2009. – 12 дек.
  О ст. медсестре Подолешен. Дома ветеранов В.В. Ладыгиной.

225.Чернова В. Обереги себя от беды / В.Чернова // Истоки. – 2009. – 28
нояб.
  О профилактике ВИЧ-инфекции и статистике ее распространения в
Белгор. обл. и Прохоровском р-не.

226.Алиева Л. Осторожно: грипп / Л. Алиева // Истоки. – 2009. – 14 нояб.
 О симптомах и профилактике свиного гриппа (вирус гриппа A(H1N1)).

227.Гриппу – заслон // Истоки. – 2009. – 14 нояб.
  О внеочеред. заседании противоэпидем. комиссии по профилактике
межсезон. гриппа, ОРВИ и гриппа типа А H1N1 в Прохоровском р-не.

228.Золотарева А. Линейное ускорение для оздоровления / А. Золотарева //
Истоки. – 2009. –  27 окт.
  О выполнении нацпроекта «Здравоохранение» в Белгор. обл.

229.Богданов А. К ней и сейчас идут / Истоки. – 2009. – 28 окт.
  О ветеране мед. работы Т.И. Колесниковой из с. Гусек -Погореловки
Прохоровского р-на.

230.Дети против наркотиков // Истоки. – 2009. – 22 авг.
 О результатах соц. опроса юных прохоровцев по вопросам, касающимся
проблемы наркомании.

231.Карпачева О. Внутренний свет / О. Карпачева // Истоки . – 2009. – 22
авг.
О медсестре Холоднянского Дома сестринского ухода В.А. Легезиной.

232.Александрова Ю. Березка / Ю. Александрова // Истоки. – 2009. – 15
авг.
О мед. сестре Прохоровской район. больнице А.П. Максимовой.

233.Карпачева О. Во имя жизни / О. Карпачева //Истоки. – 2009. – 18июля.
 О донорстве крови в Прохоровском р-не.

234.Николаева О. Верна клятве Гиппократа / О. Николаева // Истоки. –
2009. – 20 июня.

235.Прядкина А.В. Не стоим на месте / Беседу вела О. Карпачева // Исто-
ки. – 2009. – 20 июня.
  О переменах в здравоохранении р-на.



22

236.Там, где начинается жизнь… // Истоки. – 2009. – 20 июня.
  О работе Центра материнства Прохоровской больницы.

237.Рекунова И. Культура: и в противогазе – золотник! / И.Рекунова // Ис-
токи. – 2009. – 3 июня.
  Об участии сан. поста Прохоровского отд. культуры в фин. соревнова-
ниях, прошедших в г.Белгород.

238.Литвяков В. Бороться всем миром! / В. Литвяков // Истоки. –  2009. – 8
апр.
  О мерах по борьбе с туберкулёзом в р-не.

239.Быть во всеоружии // Истоки. – 2009. – 1 апр.
  О прибытии «поезда здоровья» под девизом «Туберкулёз можно пре-
дупредить» в с. Подольхи.

240.Литвяков В. Победим туберкулёз! / В. Литвяков // Истоки. – 20009. –
18 марта.
  О борьбе с туберкулёзом в р-не.

Демография
241.Родился богатырь // Истоки. –  2009. –  23 окт.

  О торжеств. выписке новорожденного Матвея семьи Власовых в Про-
хоровском Центре Материнства.

242.Аланов К. Золотые эти годы, золотые… / К.Аланов // Истоки. –  2009.
–  16 дек.
 О семье Черновых из с. Шахово Прохоровского р-на, отпраздновавших
свой 50–лет. юбилей совмест. жизни.

243.Карпачева О. Божье благословение / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
21 нояб.
  О торжественной выписке новорожден. в Прохоровском р-не

244.Карпачева О. Традиции не стареют / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
16 сент.
  О торжествен. церемонии регистрации брака в отд. ЗАГС адм. Прохо-
ровского р-на.

245.Солдаткин С. Золотые вы, золотые! / С.Солдаткин // Истоки. – 2009. –
26 авг.
  О праздновании 50-летия совмест. жизни супругов Гридчиных из с.
Ржавец.

246.Берлизева З.С. К вам стучатся! / Подготовил  С. Солдаткин // Истоки.
– 2009. – 18 июля.
  По поводу переписи населения в 2010г. отвечает рук. подразделения
Федер. службы  гос. статистики по Белгор. обл. в Прохоровском р-не
З.С. Берлизева.

247.Карпачева О. Рождение нового мира / О. Карпачева // Истоки. – 2009.
– 29 июля.
  О торжественной выписке новорожденных в центре материнства в пос.
Прохоровка.

248.Акулова В. Чтобы жить! /В. Акулова // Истоки. – 2009. – 27 мая.



23

  О Л.Н. Набоковой, жительнице с. Малые Маячки, отметивший 100-
летний юбилей.

249.Материнская слава // Истоки. – 2009. – 20 мая.
  О вручении многодет. матерям почёт. знака «Материнская слава».

250.Солдаткин С. Великое материнское счастье / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 7 марта.
  О торжеств. выписке трех мам с новорожденными из Центра материн-
ства пос. Прохоровка.

251.Солдаткин С. Наши дети! / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 21февр.
  О выписке новорожденных в Прохоровском район.  Центре материнст-
ва.

Народное образование в районе

252.Школе скоро пятьдесят // Истоки. –  2009. –  12 дек.
  Коллектив Шаховской сред. шк. Прохоровского р-на готовится отме-
тить 50-летие школы.

253.Башкатова С. Лето, ах, лето… / С. Башкатова // Истоки. – 2009. – 26
авг.
  О проведении совмест. мероприятия в рамках операции «Подросток» в
Прохоровском р-не.
На пути к новой школе // Истоки. – 2009. – 29 авг.
  О район. пед. конференции в пос. Прохоровка.

Дошкольные учреждения. Детские сады
254.Аланов К. Расцветай, цвети, «Василек» / К. Аланов // Истоки. – 2009. –

11 нояб.
  Об открытии дет. сада в с. Донец Прохоровского р-на.

255.Погорелова Л. Память остается с нами / Л. Погорелова // Истоки.  –
2009. –7 нояб.
  О  совмест. работе клуба «Милосердие» б-ки Н.И. Рыжкова и дет. сада
№1 «Ромашка» пос. Прохоровка в преддверии юбилея Победы.

256.Солдаткин С. Пока только английский / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 9 сент.
  О семинаре учителей по раннему обучению иностранными языками в
Прохоровских  дет. садах.

257.Борисова Т. «Ромашковое» экосоцветие / Т. Борисова // Истоки. –
2009. – 4 марта.
  Об эколог. воспитании в дет. садике №1 «Ромашка» пос. Прохоровка.

Начальные и средние школы
258.Спутниковый навигатор – детям // Истоки. – 2009. – 21 нояб.

  Об установке навигаторов на 8-ми школ. автобусах Прохоровского р-
на.



24

259.Кулакова Л. А Музыка звучит / Л. Кулакова // Истоки. – 2009. – 7 но-
яб.
  О класс. часе в Кривобалковской шк., посвящ. международному дню
музыки.

260.«Белгородка» выступила – прокуратура отреагировала // Белгор.
правда. – 2009. – 16 окт.
О нарушении норм безопасности в Радьковской общеобразоват. шк.
Прохоровского р-на и мерах по их устранению.

261.Родина юных патриотов // Истоки. – 2009. – 29 авг.
  Об участии прохоровцев в обл. смотре ученич. творчества образов. уч-
реждений муницип. образований.

262.Кто шагает с сумкой книг?!  // Истоки.  – 2009. – 29 авг.
  О празднике «Здравствуй школа!» для будущих первоклассников в пос.
Прохоровка.

263.Побегуца Е. Когда школа – родной дом… / Е. Побегуца // Истоки. –
2009. – 22 авг.
  О Прелестненской сред. школе.

264.Кулабухов Д. Лето звонкое! Не кончайся… / Д. Кулабухов // Истоки. –
2009. – 1 июля.
  О лагере труда и отдыха в Подолешен. сред. шк.

265.Праздник юных патриотов // Истоки. – 2009. – 30 мая.
  Об игре «Зарница» на базе Прелестненской сред. шк.

266.Покой нам только снится… // Истоки. – 2009. – 6 мая.
  О дир. Подолешенской сред. шк. В.А Дегтяреве.

267.Орехова В. Яблоко от яблони / В. Орехова // Истоки. – 2009. – 11 апр.
  О К.Р. Ливенцевой, бывшем учителе рус. яз. и лит. Кривобалковской
сред. шк.

268.Колодезный Е. Детское движение в районе / Е.Колодезный // Истоки. –
2009. – 8 апр.
  О работе дет. об-ний шк. р-на.

269.Чурсин В. Топором бюрократии – по детству / В. Чурсин // Истоки. –
2009. – 4 апр.
  О проблемах, связан. с эксплуатацией здания Радьковской сред.шк.

270.Богданов А. Вечер школьных друзей / А. Богданов // Истоки. – 2009. –
7 марта.
  О вечере школ. друзей в Прелестненской сред. шк.

271.Татьяничева С. Диплом за воспитание / С.Татьяничева // Белгор. из-
вестия. – 2009. – 14 янв.
  Большанская сред. шк. заняла III место в IV Всерос. конкурсе воспит.
систем. образоват. учреждений.

Прохоровская гимназия
272.Данькова О. Голосую за лидера / О. Данькова // Истоки. – 2009. – 19

дек.



25

  О выборах президента «Дет. демократ. республики» на фестивале дет.
орг. «Новая цивилизация» в пос. Прохоровка.

273.Соколов В. Диплом – у Виктории Сакович / В. Соколов // Истоки. –
2009. – 18 нояб.
  Учащаяся Прохоровской гимназии В. Сакович стала победителем обл.
конкурса школ. сочинений, посвящ. 200-летию со дня рождения Н.В.
Гоголя.

274.Косухина Е. Шагай, «Славянка»! / Е. Косухина // Истоки. – 2009. – 17
июня.
  О дет. патриот. орг. «Славянка» в Прохоровской гимназии.

275.Косухина Е. Наставник будущих ученых / Е. Косухина // Истоки. –
2009. – 10 июня.
  О победителе Всерос. конкурса учителей физики и математики в номи-
нации «Наставник будущих ученых» К.Ф.Черновой, учителе Прохоров-
ской гимназии.

276.Бурлак Г. Прозвенел последний звонок  / Г. Бурлак // Истоки. – 2009. –
27 мая.
  О послед. звонке в гимназии.

277.Карпачёва О. Мастеру русского слова / О. Карпачёва // Истоки. – 2009.
– 18 марта.
  Об инсценировании произведений Н.В. Гоголя в гимназии.

Детские дома
278.Нет пути обратно / Истоки. – 2009. – 28 окт.

  О встрече с воспитанницами Прохоровского Детского дома по профи-
лактике наркомании.

279.Соколов В. Славе не меркнуть - традициям жить / В. Соколов // Исто-
ки. – 2009. – 30 сент.
  О благотвор. обл. фестивале дет. домов в Прохоровском р-не.

280.Тихонова Н. Патриотом  быть обязан! / Н. Тихонова // Истоки. – 2009.
– 10 июня.
  О патриот. воспитании в Прохоровском дет. доме для девочек.

Внешкольное образование
281.Михаевич Н. Скрипачи – дипломанты / Н. Михаевич // Истоки. – 2009.

– 17 июня.
  Об участии учащихся Прохоровской дет. шк. искусств в Междунар.
дет. фестивале-конкурсе славян. музыки «Гармония» в г. Белгороде.

282.Солдаткин С. Юные звездочки года  / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 22 апр.
  Об отчет. концерте дет. шк. искусств.

283.Михаевич Н. Мир прекрасного / Н. Михаевич // Истоки. – 2009. – 7
марта.
 О «музык. гостиной»в  Прохоровской шк. искусств.



26

284.Лазарева Е. Мастерская творчества / Е. Лазарева // Истоки. – 2009. – 4
марта.
  Об отчет. празднике Дома дет. творчества пос. Прохоровка.

285.Карпачёва О. «Зимние фантазии» / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
14 янв.
  О выставке-конкурсе «Зимняя вишня», организ. Прохоровской станци-
ей юных натуралистов.

286.Михаевич Н. Памятный концерт / Н. Михаевич // Истоки. – 2009. – 14
янв.
  О сол. представлении преподавателя Прохоровкой шк. искусств Т.А.
Ануровой.

287.Калугина Е. Здесь живет детство / Е. Калугина // Истоки. – 2009. – 1
янв.
  О Доме дет. творчества пос. Прохоровка.

Ветеранские и инвалидные организации
288.Ладыгина Н. Мы сильнее… // Истоки. – 2009. –  26 дек.

  О собрании мест. первич. орг . всерос. об-ва инвалидов в с. Сагайдач-
ное Прохоровского р-на.

289.Черкашин И. Навстречу людям // Истоки. – 2009. – 2 дек.
  О работе Прохоровской мест. орг. всерос. об-ва инвалидов рассказыва-
ет пред. правления И.М. Черкашин.

290.Черкашин И. Мы - за добрые перемены ! /И. Черкашин // Истоки. –
2009. – 30 сент.
  О деятельности Прохоровской район орг. Всерос. об-ва инвалидов.

291.Ветеранам из глубинки – забота особая // Истоки. – 2009. – 27 июня.
  О пленуме совета ветеранов войны, труда, Вооружен. Сил и правоох-
ранит. органов Прохоровского р-на.

292.Солдаткин С. «Родина» – в действии / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 24 июня.
  О выезд. заседаниях район. ветеран. военно-патриот. клуба «Родина» в
селах р-на.

293.Малыхина А. «Супербабушка» / А. Малыхина, Л.Устинова // Истоки.
– 2009. – 15 апр.
  Об игровой программе «А ну-ка, бабушки» в мест. отд-нии Всерос. о-ва
слепых в рамках клуба «Надежда».

Военно-патриотическая работа
294.Год использовать по максимуму / Интервью вел С. Солдаткин // Ис-

токи. –  2009. –  11 нояб.
  О ходе проведения призыва в Прохоровском р-не.

295.Праздник – напутствие // Истоки. –  2009. –  3 нояб.
  О дне призывника в Прохоровском р-не.

296.Клочко О. «Зарница» зажигает патриотов / О. Клочко // Истоки. –
2009. – 11 июля.



27

 Об участи Прелестненского воен.-патриот. клуба «Патриот» в финале
обл. игры «Зарница».

297.Соколов В. Причастились к подвигу / В.Соколов // Истоки. – 2009. – 10
июня.
  О встрече минеров Великой Отеч. войны, писателя В.Н. Черкесова с
молодёжью пос. Прохоровка.

298.Черкесов В. Минёров осталось только восемь / В. Черкесов // Смена. –
2009. – 10 июня. – С.4.
  О встрече минеров Вел. Отеч. войны с учащимися Прохоровской гим-
назии в рамках воен.-патриот. клуба район. Дома культуры «Они сража-
лись за родину».

299.Это - праздник! // Истоки. – 2009. – 13 мая.
  О праздновании 64-й годовщины Победы в пос. Прохоровка.

300.Карпачева О. «Армия. Родина. Долг» / О. Карпачева  // Истоки. – 2009.
– 1 апр.
  О VII военно-патриот. клубов шк. р-на.

301.Карпачева О. Встреча поколений / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 21
февр.
  О проведении Дня памяти воинов-интернационалистов в пос. Прохо-
ровка.

302.Кравченко К. Изучать, осваивать и преумножать / К. Кравченко // Ис-
токи. – 2009. – 21 янв.
  О работе ветеранов Великой Отеч. войны с молодёжью в р-не.

Средства массовой информации
303.Маяковский М. Бывших газетчиков не бывает / М. Маяковский //

Белгор. известия. – 2009. – 21 нояб.
  О члене союза журналистов, бывшем пред. колхоза им. Ленина. С.
Радьковка К. С. Зенине.

304.Кравченко К. Учитель / К. Кравченко // истоки. – 2009. – 21 нояб.
  О К.С. Зенине, бывшем ред. Прохоровской район. газ.

305.Патриотом быть обязан // Истоки. – 2009. – 26 сент.
  Об обл. семинаре рук. средств массовых информаций, прошедший в
пос. Прохоровка.

306.От селькора к селькору // Истоки. – 2009. – 22 сент.
  О селькоре Прохоровской район. газ. «Истоки» И.П. Черкашине.

307.Районная газета//Истоки. – 2009. – 22 сентября.
  Из истории Прохоровской район. газ. «Истоки».

308.И дым Отечества нам сладок и приятен… // Истоки. – 2009. – 22
сент.
  Подборка биогр. ст. внештат. кор. газ. «Истоки» Н.Божко, Е. Косухи-
ной, Г.Бурлак. В. Ореховой, Т. Назаровой, В. Бебешко, А. Чекаданова.

309.Диплом – К.Д. Кравченко // Истоки. – 20009. – 25 марта.



28

  За лучшее журналист. выступление года ветерану Велик. Отеч. войны
К.Д. Кравченко вручен диплом им. Д.Я. Батуева на регион. науч.-практ.
конференции.

310.Кравченко К. Свет памяти / К. Кравченко // Истоки. – 2009. – 14 янв.
  О бывших кор. газ. «Истоки».

Физическая культура и спорт

311.Челюбеев А. Сезон обнадеживает /А. Челюбеев //Истоки. –  2009. –  16
дек.
  Прохоровский «Факел» занял 7-ое место в первенстве Белгор. обл.  по
футболу.

312.Власов А. Впереди последний этап / А. Власов //Истоки. –  2009. –  12
дек.
  О соревнованиях по настол. теннису в зачет район. спартакиады- 2009
в пос. Прохоровка.

313.Выступили достойно // Истоки. –  2009. –  2 дек.
  Об участии прохоровцев в открытом чемпионате Белгор. обл. по гире-
вому спорту.

314.Карпачева О. Одиннадцать новых побед / О. Карпачева // Истоки. –
2009. –  18 нояб.
  Об успехах легкоатлетов клуба «Виктория» в открытых обл. соревно-
ваниях по легкоатлет. кроссу, прошедшем в г. Губкине

315.Богданов А. Проба сил «Надежды» / А. Богданов // Истоки. – 2009. –
14 нояб.
  Об открытом первенстве р-на по любит. боксу.

316.Солдаткин С. Прохоровцы – лучшие! / С. Солдаткин // Истоки. – 14
нояб.
  Об участии прохоровцев в обл. соревнованиях по гиревому спорту.

317.Шеенко А. Хорошая заявка / А. Шеенко // Истоки. – 2009. – 14 нояб.
  Об успехах прохоровских спортсменов на открытом чемпионате г. Бел-
города по гиревому спорту.

318.Власов А. Финишные поединки спартакиады / А. Власов // Истоки. –
2009. – 7 нояб.
  О соревнованиях по гиревому спорту в ФСК «Олимп» пос. Прохоров-
ка.

319.Данькова О. Победами открыли сезон / О Данькова // Истоки. – 2009.
– 7 нояб.
  О достижениях спортив. клуба «Виктория» Прохоровского р-на в пер-
венстве Белгород. обл. по легкой атлетике.

320.Звонов П. Факелоносец – наставник «Факела» / Истоки. – 2009. – 28
окт.
  О ст. тренере Прохоровской дет.-юнош. спортив. шк. В.И.Ермакове.

321.Карпачева О. Спартакиада – 2009 / Истоки. – 2009. – 28 окт.
  О спартакиаде трудовых коллективов в Прохоровском р-не.



29

322.Власов А. Новые победы в копилке достижений / Истоки. – 2009. – 24
окт.
 Об успехах прохоровских спортсменов на Чемпионате обл. по армспор-
ту.

323.Солидный успех! // Истоки. – 2009. – 21 окт.
  Об участии прохоров. футболистов в первенстве обл.

324.Карпачева О. На старт! Внимание! Марш! / О. Карпачева // Истоки. –
2009. – 17 окт.
  О первенстве прохоров. р-на по легкой атлетике.

325.Карпачева О. «Факел» в форме / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 14
окт.
 О финале чемпионата р-на по футболу в пос. Прохоровка.

326.Пловцы – победители! // Истоки. – 2009. – 10 окт.
  О победе прохоров. пловцов на обл. спартакиаде в г. Старый Оскол.

327.Власов А. Новый командный триумф / А. Власов // Истоки. – 2009. – 7
окт.
О победах прохоров. легкоатлетов в 53-ем обл. легкоатлет. кроссе «Бел-
гор. правда».

328.Вперед, трудовые коллективы // Истоки. – 2009. –3 окт.
  О спартакиаде трудовых коллективов в пос. Прохоровка.

329.Власов А. 6 из 18 / А. Власов // Истоки. – 2009. – 3 окт.
  О соревнованиях по плаванию в зачет район. спартакиады в пос. Про-
хоровка.

330.Ермаков В. По сценарию гимназистов / В. Ермаков // Истоки. – 2009. –
3 окт.
  О район. соревнованиях по футболу среди школ. команд на приз. газ.
«Истоки».

331.Власов А. Финал уже скоро / А. Власов // Истоки. – 2009. – 26 сент.
  О чемпионате Прохоровского р-на по футболу.

332.Булатов С.Н. Только –  к победе / Интервью вел О. Карпачева // Исто-
ки. – 2009. – 5 сент.
  О развитии футбола Прохоровского р-на.

333.Солдаткин С. Сила, ловкость и грация молодости / С. Солдаткин // Ис-
токи. – 2009. – 15авг.
  О Дне физкультурника в пос. Прохоровке.

334.Богданов А. Настрой на победу! / А. Богданов // Истоки. – 2009. – 8
авг.
  Об успехах прохоровских футболистов в первенстве Белгор. обл. сезо-
на 2009г.

335.Карпачева О. Первенство за «Колосок» / О. Карпачева // Истоки. –
2009. – 8 авг.
  Об обл. фин. футбол. турнире  «Колосок» на стадионе «Юность» в пос.
Прохоровка.

336.Власов А. Юбилей по - прохоровски! / А. Власов // Истоки. – 2009. – 8
авг.



30

  Спортив. итоги  2008г. подводит Прохоровский  р-он в День физкуль-
турника.

337.Власов А. Главное – впереди! / А. Власов // Истоки. – 2009. – 5 сент.
  О чемпионате района по футболу среди город. и сел. поселений.

338.Солдаткин С. Обновленный старт / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. –
26 авг.
  О старте «Чемпионата – 2009» по футболу среди команд город. и сел.
поселений.

339.Солдаткин С. День памяти – победы / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 25 июля.
  В честь годовщины Танкового сражения на стадионе  «Юность» со-
стоялись спортив. соревнования.

340.Карпачева О. Открытое первенство / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
8 июля.
  Об открытом первенстве МУ ФСК «Олимп» по дзюдо в пос. Прохоров-
ка.

341.Победители // Истоки. – 2009. – 8 июля.
  О победе прохоров. силовиков в первенстве г. Белгорода по армспорту.

342.Наши разгромили // Истоки. – 2009. – 24 июня.
  О футбол. матче прохоров. «Факела» и ракитян. команды «Спартак».

343.Николаева О. Двадцатая медаль / О.Николаева // Истоки. – 2009. – 17
июня.
  О победе в Чемпионате России среди ветеранов спорта тяжелоатлета
В.А. Ионина из с. Радьковка.

344.Солдаткин С. Юбилей успехов / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 17
июня.
  О Прохоровском спортив. легкоатлет. клубе «Виктория».

345.Солдаткин С. Год Надежды / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 3 июня.
  О Н. Чурсиной, дзюдоистке из пос. Прохоровка.

346.Власов А. Старты спартакиады / А. Власов // Истоки. – 2009. – 20 мая.
  О легкоатлет. стартах в зачёт район. спартакиады 2009 г.

347.Ермаков В. Сезон – с победы! / В. Ермаков // Истоки. – 2009. – 13 мая.
  На обл. соревнованиях по футболу Недели ДЮСШ  Прохоровская дет.
спортив. шк. заняла второе место.

348.Карпачёва О. Финиш – за нашими! / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
13 мая.
  О достижениях воспитанников легкоатлет. клуба «Виктория» в кроссе
на призы газ. «Белгор. известия».

349.Солдаткин С. Четыре плюс два! / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 22
апр.
  Об успехах прохоровцев в первенстве Белгор. обл. по гиревому спорту
среди старших юношей.

350.Николаева О. Первые победы / О. Николаева // Истоки. – 2009. – 1
апр.



31

  Об успехах прохоровских гимнасток на открытом первенстве г. Белго-
рода.

351.Новый кандидат в мастера! // Истоки. – 2009. – 1 апр.
  Об успехах спортсменов Прохоровского р-на в открытом кубке А.
Малькова по гиревому спорту.

352.Власов А. Победители – призначенцы! / А. Власов // Истоки. – 2009. –
18 марта.
  О соревнованиях по волейболу среди команд поселений р-на.

353.Власов А. Впервые в районе / А. Власов // Истоки. – 2009. – 4 марта.
  Об открытом лич. первенство Белгор. обл. по гиревому спорту, про-
шедшем в Прохоровском район. физкультур.- оздоровит. комплексе
«Олимп».

354.Итог турнира // Истоки. – 2009. – 4 марта.
  О фин. соревнованиях район. турнира по мини-футболу среди взрослых
в р-не.

355.Карпачева О. Соревнования, как дань памяти / О. Карпачева // Истоки.
– 2009. – 18 февр.
  О соревнованиях по мини-футболу, посвящ. дню освобождения Прохо-
ровки от немецко-фашист. захватчиков.

356.Дёмин Р. Увлеченно, массово / Р.Дёмин // Истоки. – 2009. – 28 янв.
  О традиц. лыж. кроссе в с. Гусек-Погореловка, посвящ. памяти заживо
сожжен. совет. воинам.

357.Власов А. Сезон спорта и здоровья / А. Власов // Истоки – 2009. – 21
янв.
  Об итогах 6-ой район. спартакиады среди город. и сел. поселений р-на.

358.Коломыцев С. Захотеть и победить! / С. Коломыцев // Истоки. – 2009.
– 1 янв.
  О результатах участия клуба «Виктория» отд. адм. Прохоровского р-на
в открытом первенстве среди дет.-спортив. шк. 1994-1997 г. рождения,
прошедшем в г. Губкин.

359.Агарков В. Итоги радуют и вдохновляют / В. Агарков // Истоки. –
2009. – 1 янв.
  Об итогах чемпионата, первенства Белгор. обл.  среди команд 1 и 2
групп ветеранов, юношей по футболу и результативности участия в них
прохоровских команд.

Туризм
360.Николаева С. Битва внедорожников / С. Николаева // Белгор. известия.

– 2009. – 12 дек.
  О ралли-трофи «Кубок кочевников» в с.Андреевке Прохоровского р-на.

361.Шахова Н. Туризм – это важно / Н.Шахова // Истоки. – 2009. – 12 дек.
  О турист. маршрутах для детей в Прохоровском р-не.

362.«Кубок кочевников»  // Белгор. известия. – 2009. – 9 дек.
  О результате соревнования «Кубка кочевников».

363.Вышли на старт уменье и азарт // Истоки. – 2009. – 5 дек.



32

  О ралли-трофи соревнованиях на «Кубок кочевников» в Прохоровском
р-не.

364.Сельский туризм – это и активный отдых // Истоки. – 2009. – 21 окт.
  О проведении соревнований внедорожников, квадрациклов и мотоцик-
лов «Кубок кочевников» в  Прохоровском р-не.

365.Шеховцов А. Туризм: потенциал района уникален / А Шеховцов // Ис-
токи. – 2009. – 16 сент.
  О межобласт. семинаре по развитию сел. туризма в пос. Прохоровка.

366.Шеховцов А. Ход конем, или Рысью по вертикали / А Шеховцов // Ис-
токи. – 2009. – 12 сент.
  О конезаводчике В.И. Анчипорове и использовании сел. усадьбы для
развития туризма в Прохоровском р-не.

Социокультурная деятельность. Клубная работа

367.Карпачёва О.  Для таланта открыты пути / О.Карпачева // Истоки. –
2009. –  12 дек.
 О мероприятии , посвящ. Международ. Дню инвалидов, прошедшем в
Прохоровском район. дворце культуры.

368.Мама, милая мама… // Истоки. – 2009. – 5 дек.
 О мероприятиях, посвящ. Дню матери в Прохоровском р-не.

369.И песня русская звучала // Истоки. – 2009. – 28 нояб.
 Об открытии после капит. ремонта Домов культуры  в х. Веселый и с.
Карташевке .

370.Новохацкая Ж. На хуторе Веселый – веселье / Ж. Новохацкая // Бел-
гор. известия. – 2009. – 24 нояб.
  Об открытии после капитал. ремонта клубов в х. Веселый и с. Карта-
шевке.

371.Карпачёва О.  Победила Прохоровская семья / Истоки. – 2009. – 7 окт.
  О победе семьи Дробышевых из Прохоровки в обл. фестивале «Моло-
дая семья Белогорья – 2009».

372.Рогожа А. «Счастье быть семьей» / А. Рогожа // Смена. – 2009. – 30
сент.
  Прохоровская семья Дробышевых заняла 1 место в фестивале «Моло-
дая семья  Белогорья – 2009».

373.Карпачёва О.  Дойти до каждого / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 9
сент.
  О выезд. выступлениях перед ветеранами отдален. сел. район. агитбри-
гады.

374.Рекунова И. Песня - часть судьбы / и. Рекунова // Истоки. – 2009. – 5
авг.
  О концерт. программе район. агитбригады в х. Гаюры  Призначен. сел.
поселения.

375.Карпачева О. День мудрой любви / Истоки. –  2009. –  11 июля.



33

  В день Петра и Февроньи в Прохоровке  прошло заседание клуба «Моя
семья».

376.Не устаем воспевать // Истоки. –2009 . – 29 июля.
  Агитбригада отд. культуры адм. Прохоровского р-на в гостях у ветера-
на Великой Отечеств. войны.

377.Операция «Досуг» // Истоки. – 2009. – 28 марта.
  О проведении район. межведомст. профилак. операции «Досуг» в р-не.

378.Михаевич Н. Звучи, Россия молодая! / Н. Михаевич // Истоки. – 2009.
– 29 апр.
  Об участии прохоровцев в обл. конкурсе дет. и молодёж. фольклор.
коллективов и исполнителей.

379.Карпачева О. Браво, соседи! / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 15 апр.
  В рамках VIII обл. культур.-спортив. эстафеты творч. делегация г. Губ-
кина и Губкинского р-на посетила с концертом пос. Прохоровку.

380.Подтвердили звание // Истоки. – 20009. – 8 апр.
  Несколько музык. коллективов р-на подтвердили звание «народный».

381.Солдаткин С. Первоапрельский КВН / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 8 апр.
  О фестивале юмора в район. Доме культуры.

382.Лучшим – почет // Истоки. – 2009. – 28 марта.
  О проведении Дня культработника в пос. Прохоровка.

383.Данькова О. Творцы прекрасного / О. Данькова // Истоки. – 2009. – 25
марта.
  О работе культ. учреждений р-на.

384.Селюкова Т. С сердцем, открытым для людей / Т.Селюкова // Истоки.
– 2009. – 24 янв.
  О Н.Л. Ходячих, дир. Беленихинского Дома культуры.

Дом ремесел
385.Солдаткин С. Лауреат Ольга Помрих // Истоки. – 2009. – 24 окт.

  О лауреате междунар. фестиваля «Хотмыжская осень», мастере Прохо-
ровского Дома ремесел О. Помрих.

386.Лауреат «Города мастеров» // Истоки. – 2009. – 10 окт.
  О победе мастера декоратив.-приклад. искусства О.Помрих на 7-ом
фестивале «Хотмыжская осень».

387.Матрешка – тонкая работа / Подготовила Е. Побегуца // Истоки. –
2009. – 10 июня.
  О Е. Бесхлебной, мастере Прохоровского Дома ремесел, занимающейся
росписью матрёшек.

388.Коренько Ю. Прохоровская матрешка – желанный сувенир / Ю. Ко-
ренько // Белгор. правда. – 2009. – 3 июня.
 О работах мастера Дома ремесел Е. Бесхлебной.



34

Год молодёжи
389.Карпачева О. Молодёжи – больше активности / О.Карпачева // Исто-

ки. – 2009. – 12 сент.
 О встрече учащихся Прохоровской гимназии с нач. обл. управления по
делам молодёжи П. Беспаленко.

390.Карпачева О. В числе лучших / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 27
июня.
  О награждении прохоровцев, победителей обл. конкурса на соискание
губернатор. премии «Молодость Белгородчины».

391.Молодость, музыка, азарт… // Истоки. – 2009. – 4 июля.
  О Дне молодёжи в пос. Прохоровка.

392.Благовещенский И. У молодёжи есть выбор! / И. Благовещенский //
И. Благовещенский // Истоки. – 2009. – 27 мая.

393.Клочко О. Творческое начало / О. Клочко // Истоки. – 2009. – 8 апр.
  О молодеж. фестивалях в Прохоровском р-не.

394.Карпачёва О. Делегатов приветствовал губернатор / О. Карпачева //
Истоки. – 2009. – 18 февр.
  Об участии прохоровцев в открытии Года молодёжи в Белгор. Центре
молодёжных инициатив.

День села
395.Кузубова О. Душевно / О. Кузубова // Истоки. –  2009. –  18 нояб.

  О праздновании дня села в с. Подъяруги.
396.Суляева Т. Активно / Т. Суляева // Истоки. –  2009. –  18 нояб.

  О праздновании дня села в с. Масловка.
397.Россия начинается с Плоты… / Истоки. – 2009. – 14 нояб.

  О праздновании дня села в с. Плота.
398.Карпачёва О. Под Покровом Богородицы / Истоки. – 2009. – 24 окт.

  О праздновании дня села в с. Беленихино, Призначное, Подольхи, Са-
гайдачное.

399.Солдаткин С. Село родное, Холодное! / С. Солдаткин // Истоки. –
2009. – 14 окт.
О праздновании дня села в с. Холодное.

400.Чурсин В. И стар и млад событью рад / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 3
окт.
 О Дне селе в Петровке .

401.Праздник состоялся // Истоки. – 2009. – 30 сент.
 О праздновании дня села в Кондровке  Кривошеевского поселения.

402.Чурсин В. Село мое, на веке дорогое – любимое Береговое / В. Чурсин
// Истоки. – 2009. – 5 сент.
 О с. Береговое и о праздновании Дня села.

403.Карпачёва О. Вязовские истоки / О. Карпачёва //Истоки. – 2009. – 15
авг.
 О Дне села в с. Вязовое.



35

404.Карпачева О. Лучковский престол / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
24 янв.
 О праздновании Дня села в с. Лучки.

405.Карпачева О. …И был в Шахово престол / О. Карпачева // Истоки. –
2009. – 21 янв.
 О праздновании Дня села в с. Шахово.

Конкурс «Крепка семья – крепка Россия»
406.Солдаткин С. «Нива» на ниве жизни / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.

– 20 мая.
  Об участии семьи Герасимовых из Прохоровки в фин. обл. конкурсе
«Крепка семья – крепка Россия!».

407.Рекунова И. Зональный этап пройден, впереди – областной / И. Реку-
нова // Истоки. – 2009. – 22 апр.
 Об участии семьи Герасимовых из Прохоровки в 3-м этапе обл. акции
«Крепка семья – крепка Россия!», прошедшем в пос. Ракитное.

408.Карпачева О. Начало начал / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 25 мар-
та.
  О район. конкурсе «Крепка семья – крепка Россия» в пос. Прохоровка.

Библиотеки района
409.Помним, чтим, читаем / Истоки. – 2009. – 24 окт.

  О вечере памяти М.Ю.Лермонтова в Прохоровской центр. район. биб-
ке.

410.Дружественный обмен опытом // Истоки. – 2009. – 2 сент.
 О визите в Прохоровский р-н делегации библиотекарей из польского г.
Ополе.

411.Краеведческий ряд расти рад… / Материал подготовила Е. Романен-
ко // Истоки. – 2009. – 5 авг.
О нов. поступлениях краев. лит. в Прохоровскую центр район. б-ку.

412.Ловчакова Л. Библиотеки: модельный ряд / Л. Ловчакова // Истоки. –
2009. – 25 июля.
  О модельных б-ках  Прохоровского р-на.

413.Крюкова О. От призвания – к призванию / О. Крюкова // Истоки. –
2009. –25 июля.
 О И.В. Литвинцевой, сотруднице Прохоров. дет. б-ки.

414.Глазунова О. Память на кончиках пальцев / О. Глазунова // Истоки. –
2009. – 1 июля.
  О презентации многоформат. адаптиров. изд-ния «Время не властно
над памятью… Экскурсия по музею истории Прохоров. сражения» в
Прохоровской центр. район. б-ке.

415.Олейникова С. Больше – о родном крае / С. Олейникова // Истоки. –
2009. – 17 июня.
  О продвижении краевед. ресурсов с использованием информ. техноло-
гий в Прохоровской центр. район. б-ке.



36

416.Праздник районных книгочеев // Истоки. – 2009. – 10 июня.
  О 75-летии Прохоровской центр. район. б-ки

417.Благовещенский И. Всегда светить, дарить тепло / И. Благовещенский
// Истоки. – 2009. – 20 мая.
  О Е.А. Деревянкиной, зав. б-кой с. Кривошеевки.

418.И мы, прохоровцы, творим историю // Истоки. – 2009. – 15 апр.
  Об обл. акции «Истр. выбор – имена Белгородчины», проводимой Про-
хоровской район. б-кой на территории р-на.

419.Будунова М. «Вся Русь отзовется в нём…» / М. Будунова // Истоки. –
2009. – 1 апр.
  О творчестве Н.В. Гоголя, о выставке, посвящ. писателю, в б-ке Н.И.
Рыжкова.

420.Карпачева О. Праздник книги / О. Карпачёва // Истоки. – 2009. – 1
апр.
  О  «Книжкиной неделе» в Прохоровской центр. библиотеч. системе.

421.Будунова М. Выставка – портрет / М. Будунова // Истоки. – 2009. – 18
марта.
  О выставке, посвящ. 200-летию Н.В. Гоголя, в б-ке Н.И. Рыжкова.

Парковые работы
422.Хорошеть – Беленихино // Истоки. – 2009. – 21 окт.

  О закладке парка участниками выезд.  заседания совета безопасности р-
на в с. Беленихино.

423.Сердцевина села // Истоки. – 2009. – 12 авг.
О строительстве сквера в с. Коломыцево.

Литературная жизнь района

424.Грищенко Н. Мы одни в этом мире с тобой… / Н. Грищенко // истоки.
–  2009. –  12 дек.
  Стихотворения и материал о поэте Н. Грищенко.

425.Чурсин В.  Памяти погибших в «Невском экспрессе» / В. Чурсин // Ис-
токи. – 2009. – 5 дек.
  Стихотворение.

426.Чурсин В.  Зима опять / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 5 дек.
  Стихотворение, посвященное памяти погибших в «Невском экспрессе».

427.Чурсин В. Сколько звезд / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 5 дек.
 Стихотворение.

428.Устинова Л. Ее увлечение – поэзия  /Л. Устинова // Истоки. – 2009. –
14 нояб.
 О поэт. творчестве В.С.Гуреевой, члене Прохоровской орг. об-ва сле-
пых.

429.Гуреева В. Крик души / В. Гуреева // Истоки. – 2009. – 14 нояб.
  Стихотворения.



37

430.Губин В. Смуглянка; Улыбка; Тебе; Осень / В.Губин // Истоки. – 2009.
– 14 нояб.
  Подборка стихов.

431.Чурсин В. Родине / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 3 нояб.
  Стихотворение.

432.Бебешко В. Березкина осень / В. Бебешко // Истоки. – 2009 . – 31 окт.
 Осенние зарисовки.

433.Проценко Е. Это осень виновата / Е. Проценко // Истоки. – 2009. – 3
окт.
  Стихотворение.

434.Чурсин В. Дороже, ближе / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 3 окт.
  Стихотворение, написанное 27 сент. 2009г.

435.Божков Н. Гармонист / Н. Божков // Истоки. – 2009. – 25 июл.
  Рассказ.

436.Авдошенко А. Присягаю родному простору / А. Авдошенко // Истоки.
– 2009. – 12 сент.
  Подборка стихов.

437.Божков Н. Записки с хутора / Н. Божков // Истоки. – 2009. – 12 сент.
  Рассказы.

438.Чекаданов А. Натворили…/ А. Чекоданов // Истоки. – 2009. – 12 сент.
  Стихотворения жителя с. Прелестное Прохоровского р-на.

439.Бебешко В. Осенние зарисовки / В. Бебешко // Истоки. – 2009. – 12
сент.
  Рассказы об осени.

440.Автор – наш земляк // Истоки. – 2009. – 2 сент.
  В изд-ве «Везелица» вышла новая кн. уроженца пос. Прохоровка В.М.
Журахова «Долг чести».

441.Здесь русский дух // Истоки. – 2009. – 26 авг.
  О встрече в чит. зале Прохоровской центр. б-ки читателей с писателем
Ю.В. Сергеевым.

442.Чурсин В. Россия / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 26 авг.
  Стихотворение.

443.Бебешко В. Сиротке / В. Бебешко // Истоки. – 2009. – 15 авг.
  Рассказ.

444.Бебешко В. Чарующая песня / В. Бебешко // Истоки. – 2009. – 25 июня.
  Рассказ о пении птиц.

445.Чекаданов А. Сено /А. Чекаданов // Истоки. – 2009. – 24 июня.
Стихотворение.

446.Бебешко В. В электричке; В хуторе Ямки; Въелась / В. Бебешко // Ис-
токи. – 2009. – 10 июня.
  Заметки, связан. с темой Великой Отечеств. войны.

447.Чурсин В. Родина / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 10 июня.
  Новое стихотворение.

448.Чурсин В. Опять мы наломали / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 30 мая.
 Новое стихотворение.



38

449.Бебешко В. Когда плачут березы / В. Бебешко // Истоки. – 2009. – 6
мая.
  Стихотворения.

450.Орехова В. Моя деревня;…Отзвенели былые года / В. Орехова // Исто-
ки. – 2009. – 29 апр.
  Стихотворения.

451.Проценко Е. Ты был мой, только мой; Кошка; Мне без неё на этом
свете пусто / Е. Проценко  // Истоки. – 2009. – 29 апр.
  Стихотворения.

452.Чернов В. Весенний сон; Научите меня / В.Чернов // Истоки. – 2009. –
29 апр.
  Стихотворения.

453.Чуева Т. Родная белгородчина / Т. Чуева // Истоки. – 2009. – 18 апр.
  Стихотворение.

454.Бебешко В. Васильковая проталинка / В. Бебешко // Истоки. – 2009. –
15 апр.
Рассаказ об урочище Сторожевского леса.

455.Латин Г. Глаза твои … / Г. Латин // Истоки. – 2009. – 7 марта.
  Стихотворение.

456.Проценко Е. Родителям / Е.Проценко // Истоки. – 2009. – 7 марта.
  Стихотворение.

457.Чернов В. Незнакомка / В.Чернов // Истоки. – 2009. – 7 марта.
  Стихотворение.

458.Чурсин В. В глаза твои нырнул / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 7 марта.
  Стихотворение.

459.о. Сергий (С.М. Сорока) Мы идём по широкой дороге… / О. Сергий
(С.М. Сорока) // Истоки. – 2009. – 11 февр.
  Стихотворение.

460.Чернухин И.А. Элегия; Осень високосного года / И.А. Чернухин // Ис-
токи. – 2009. – 11 февр.
  Стихотворения.

461.Кириллов О.Е. Ради Отечества / О.Е. Кириллов // Истоки. – 2009. – 4
февр.
  Выступление перед прохоровцами писателя О.Е. Кириллова.

462.Карпачева О. Два часа с «ковчегом» /  О. Карпачева // Истоки. – 2009.
– 1 янв.
  О конференции по роману А.Убогого «Ковчег» в Прохоровской центр.
район. б-ке.

463.Кобзев А. Пойду я в края луговые; Где ты, доброе русское Поле? / А.
Кобзев // Истоки. – 2009. – 1 янв.
  Стихотворения.

464.Куцелов А. Я найду тебя навсегда; Как солнце лучистая, милая, ты / А.
Куцелов // Истоки. – 2009. – 1 янв.
  Стихотворения.



39

465.Латин Г. Времена года; Плачет мать / Г. Латин // Истоки. – 2009. – 1
янв.
  Стихотворения.

466.Малыхин В. На исходе пора звездопада / В. Малыхин // Истоки. –
2009. – 1 янв.
  Стихотворение.

467.Петренко В. Рождество / В. Петренко // Истоки. – 2009. – 1 янв.
  Стихотворение.

468.Проценко Е. Но горит надеждою лампада…/ Е. Проценко // Истоки. -
2009. – 1 янв.
  Из поэт. дневника.

469.Чернов В. Поздняя осень / В.Чернов // Истоки. – 2009. – 1 янв.
 Стихотворение.

Музыкальная жизнь
470.Карпачева О. Поет гитара струнная // О.Карпачева // Истоки. – 2009. –

26 дек.
 О концерте гитар. музыки в малом зале Прохоровского Дворца культу-
ры.

471.Стригунова О. Мастеру посвящается / О. Стригунова // Истоки. –
2009. – 16 дек.
 В б-ке Н.И. Рыжкова прошел сол. концерт препод. Прохоровской дет.
шк. искусств по классу домры Т. Ануровой.

472.Анурова Т. «Белогорье» дарит праздник / Т. Анурова // Истоки. – 2009.
– 14 нояб.
 О концерте рус. народ. оркестра  «Белогорье» в пос. Прохоровка.

473.Биндюг Е. А музыка звучит… / Е. Биндюг // Истоки. – 2009. – 24 окт.
  О встрече посвященной Дню музыки, Прохоровской дет. шк. искусств.

474.Найденова В. «Оскольская лира» и «Живая волна» / В. Найденова //
Истоки. – 2009. – 22 авг.

475.Карпачева О. Живой музыки волна / О. Карпачева // Истоки. – 2009. –
5 сент.
  О выступления Прохоровского ансамбля «Стихия» в фестивале «Живая
волна Белогорья – 2009».

476.Аланов К. Ансамбль по имени «Ноктюрн» / К. Аланов // Истоки. –
2009. – 10 июня.
 О концерте ансамбля «Ноктюрн» в Прохоровском район. Доме культу-
ры.

477.Михаевич Н. Поют юные / Н. Михаевич // Истоки. – 2009. – 27 мая.
  Младший хор из Прохоровки занял 1 место в зон. конкурсе хоровых
коллективов.



40

Изобразительное искусство
478.Некоторые монументальные произведения В.М.Клыкова // Истоки.

–  2009. –  17 окт.
  Список некоторых работ скульптора В.М.Клыкова.

479.Канищев С.М. Слово о скульпторе / С.М. Канищев // Истоки. – 2009.
– 17 окт.
  О скульпторе В.М.Клыкове и его связи с Прохоровской землей.

480.Панова И. Просто песня / И. Панова // Истоки. – 2009. – 17 окт.
  О скульпторе В.М. Клыкове.

481.Аланов К. Посмотри на «Мир вокруг…»! / К. Аланов  // Истоки. –
2009. – 11 апр.
  О выставке картин «Мир вокруг нас» в культур.-ист. центре ГВИМЗ
«Прохоровское поле».

Театральная жизнь
482.Максимова Е. Пол века прошлось по подмосткам / Е. Максимова //

Истоки. – 2009. – 10 июня.
  О самодеят. театре Прохоровского район. Дома культуры.

Религия и церковь в районе
483.Гринер В. Курская Пустынь / В. Гринер // Истоки. – 2009. – 31 окт.

  Об экскурсии в Курско-Корен. Рождества Пресвятой Богородицы муж.
пустынь прихожан Подолешен. храма Покровка Пресвятой Богородицы
Прохоровского р-на.

484.Св. Иванов П. Прикоснуться к святыне / св. Иванов П. // Истоки. –
2009. – 31 окт.
  О крест. ходе в День прославления святителя Иоасафа и велопробеге
Прохоровка – Белгород.

485.Чурсин В. Зазвонят колокола в селах / В. Чурсин // Истоки. – 2009. – 9
сент.
  О торжественной закладке камней в честь стр-ва  храмов в с. Плота и
Петровка.

486.В святости // Истоки. – 2009. –11 июля.
  О престол. праздниках и о празднике святых первоверхов. апостолов
Петра и Павла в пос. Прохоровка.

487.Воссияла Прохоровка огнём благодатным // Истоки. – 2009. – 22 апр.
  О прибытии Благодат. огня в пос. Прохоровка.

488.Соколов В. И вновь звонят колокола / В. Соколов // Истоки. – 2009. – 1
янв.
  О торжеств. открытии отреставриров. Храма Вознесения Господня в с.
Радьковка.



41

Наши замечательные земляки
489.Без друзей меня - чуть-чуть… / Материал подготовил С. Солдаткин //

Истоки. – 2009. – 26 дек.
  О  преодолении жизнен. испытаний Н.И. Максименко, дир. район. дома
ремесел.

490.Карпачева О. Жизнь в труде / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 16 дек.
  О ветеране труда Е.С. Алтуховой, жительнице пос. Прохоровка.

491.Карпачева О. Хранительница очага / О. Карпачева // Истоки. –  2009. –
28 нояб.
  Об О.П. Курганской, матери 4-х детей, награжден. знаком «Материн-
ская слава» II степени.

492.Косухина Е. Простая судьба / Е.Косухина // Истоки. – 2009. – 21 нояб.
  О Ф.И. Кулеш, жительнице пос. Прохоровка, отпраздновавшей свое 80-
летие.

493.Соколов В. Каждый день – в радость / В. Соколов // Истоки. –  2009. –
3 нояб.
  О ветеране труда, жителе с. Петровка Прохоровского р-на, П.Р. Спи-
ненко.

494.Орехова В. А счастье – просто / Истоки. – 2009. – 10 окт.
  О Т. И. Филипповой, сел. жительнице с. Кривые Балки.

495.Солдаткин С. След на земле / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 19 авг.
  О ветеране труда В.Р Уткине из с. Сагайдачное.

496.Полоников А. На своем месте / А. Полоников // Истоки. – 2009. – 8
авг.
  О бухгалтере жилищ. - коммун. хоз-ва  Прохоровского р-на Н.И. Чис-
тюхиной.

497.Богданов А. Неутомимый / А. Богданов // Истоки. – 2009. – 8 авг.
  О ветеране труда М.А. Дурневе жителе села Вязовое.

498.Солдаткин С. Радуга его мира / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 8 авг.
  О В. В. Муравьеве, бывшем нач. Прохоровского район. отд. милиции,
рук. центра занятости населения.

499.Солдаткин С. Мастер золотые руки / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. –
5 авг.
  О ветеране труда А.С. Кузнецове из с. Беленихино.

500.Крюкова О. С любовью в сердце / О. Крюкова // Истоки. – 2009. – 11
июля.
  О почтальоне Л.Ф. Малыхиной.

501.Божков Н. Судьба / Н. Божков // Истоки. – 2009. – 11 июля.
  О П.П. Кривчикове, жителе х. Сторожевое.

502.Карпачева О. Сроднился с полем / О. Карпачева // Истоки. – 2009. – 28
марта.
  О А.М. Гришине, механизаторе ООО «Источник».

503.Солдаткин С. Свадебная блузка и … / С. Солдаткин // Истоки. – 2009.
– 21 марта.



42

  О З.А. Челюбеевой, бывшей доярке Мордовской молоч.-товар. фермы,
жительнице пос. Прохоровка.

504.Солдаткин С. Труд и жизнь / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 28
февр.
 О ветеране труда, труженике тыла Н.Ф. Черняеве, жителе х.Озеровского
Беленихинского сел. поселения.

505.Солдаткин С. Жизнь – как песня / С. Солдаткин // Истоки. – 2009. – 18
февр.
  О бывшем почтовом работнике, участнице хора Прохоровского Дворца
культуры М.Н. Харитоновой.

506.Помню и благодарю… // Истоки. – 2009. – 17 янв.
  К семидесятилетию бывшего дир. свеклосовхоза «Октябрьский» В.К.
Толстого, жителя с. Береговое.

Почетные граждане Прохоровского р-на
507.На службе Отечеству // Истоки. –  2009. – 26 сен.

  О пред. Попечит. Совета «Прохоровское поле»,  почет. гражданине
Белгор. обл. Н.И. Рыжкове.

Именной указатель

А
Авдошенко А.Н. – 436
Агарков В. – 359
Акиньшина Т. – 39,150
Акулова В. – 248
Аланов Е. –  130
Аланов К. –
3,13,18,55,76,103,105,114,120,131,
132,134,135,137,140,144,145,155,
165,175,185,187,195,196,242,254,
476,481
Александров В. –  136
Александрова Ю. –  232
Алиева Л.  –  226
Алтухова Е.С. – 490
Анурова Т.А. –  286,471,472
Анчипоров В.И. – 366
Аргунова Л. –  35

Б
Бабинская Н. –  164
Балабанов А.Д. –  153
Балашов С.В. –  84
Батуева Д.Я. –  309

Башкатова С. –  253
Бебешко В. –
308,432,439,443,444,446,449,454
Белевич О. – 8
Берлизева З.С. –  246
Беседин И.Н. –  120
Беспаленко П. –389
Бесхлебная Е. – 387,388
Биндюг Е. – 473
Благовещенский И. –
84,116,392,417
Бобов А. – 6
Богданов А. –
23,198,203,229,270,315,334,497
Богомазов И.С. – 16
Божко Н. –  308
Божков Н. –9,435,437,501
Борзов А. –  216,218
Борисов М.Ф. – 25
Борисова Т. –  257
Будунова М. – 419,421
Булатов С.Н. – 332
Бурлак Г. –  276,308



43

В
Вдовенко А.Н. –  20
Великих Т. –  183
Власов А. –
312,318,322,327,329,331,336,
337,
346,352,353,357
Власовы –  241
Воробьева С. –  220

Г
Герасимовы – 406, 407
Глазунова О.И. –  159
Глазунова О. –  415
Голенских А. И. –  108
Голотовский З.З –  23
Городов Г.И. –  138
Граблюк Ю. –  158
Грачев В. – 212
Гридчина М. –  10
Гридчины –  245
Гринер В. – 483
Гришин А. М.– 502
Грищенко Н. – 424
Губин В.  –  430
Гуреева В.С. – 428,429

Д
Даниленко С. – 213
Данькова О. – 12,53,272,319,
383
Дегтярев В.А. –  266
Демин Р. – 356
Деревянкин С.П. –  12
Деревянкина Е.А. – 417
Дмитриев С. –  142
Добрынина Н. –  182
Дробышевы – 371,372
Дурнев М. А. – 497

Е
Ермаков В. – 320,330,347

Ж
Журахов В.М. –440

З
Зайцев М.И. – 27
Зайцев С.А. –  16
Звонов П. – 208,320
Зенин К.С. –  303,304
Золотарева А. –  97,228

И
Иванкова И. –  93,94
св.Иванов П.– 484
Игрунов Н.С. –  60
Ионин В.А. – 343

К
Канищев С.М. –  82,87,90,479
Калугина Е. –  287
Карамышева Н.Н. – 76
Карпачева О. –
1,15,16,19,21,31,37,50,162,170,
172,178,202,231,233,235,243,244,
247,277,285,300,301,314,321,324,
325,332,335,340,348,355,367,371,
373,375,379,389,390,394,398,403,
404,405,408,420,462,470,475,490,
491,502
Кириллов О.Е. –  461
Клочко О.Н. – 296,393
Клыков В.М. –32,61,478,479, 480
Кобзев А. – 463
Кобзев В. П. – 127
Козлов И.В. –  139
Козлов Ю.А. –  153
Колесникова Т.И. –  229
Колодезный Е. –  268
Коломыцев С.Ф. – 358
Кононенко П.Р. –  15
Коренько Ю. – 388
Косухина Е. – 274-275,308
327,386,274,275,492
Кравченко К.Д. –
24,302,304,309,310
Кривенко Т. –  166
Кривчиков П.П. – 501
Крюкова О. – 159,413,500



44

Кузубова О. – 395
Кулабухов В.Н. –  174
Кулабухов Д. – 264
Кулакова Л. –  259
Кулеш Ф.И. – 492
Курганская О.П. – 491
Курганский И.А. –  215
Кузнецов А.С. – 499
Куцелов А. – 464

Л
Ладыгина В.В. –  224
Ладыгина Н. –  288
Лазарева Е. –  284
Латин Г. –  455,465
Легезина В.А. –   231
Леонидова Е. –  98
Ливенцева К.Р. –  267
Литвинцева И.В. – 413
Литвяков В.  – 238,240
Ловчакова Л. – 412
Лукошкины  –  13

М
Максименко Н.И. – 489
Максимова А.П –  232
Максимова Е. – 482
Малыхин В. – 466
Малыхина А. – 293
Малыхина Л.Ф – 500
Маматов А. –  107
Маматов И.В. –  136
Мартынова С. –  48
Маяковский М. –  303
Мирошникова Г. –  45
Михаевич Н. – 281,283,286,378,
477
Муравьев В. – 187,190,498

Н
Набокова Л.Н. –  248
Назарова Т. –  308
Найдёнова В. – 474
Немыкин Г.В. –  135
Немыкина Г.Н. –  137

Николаева О. – 234,343,350
Николаева С. – 360
Николаенко А.Я –  19
Новохацкая Ж. – 370

О
Овчарова Н. –  29,43
Олейникова С. – 415
Орехов В. – 211
Орехова В. – 267,308,450,494

П
Панова И. – 480
Пашкова Г. –  223
Передерий В. –  106
Першина О. –  198
Петренко В. – 467
Петров С. –  38
Побегуца Е. – 263,387
Погорелова И. – 100,102,146,160
Погорелова Л. – 255
Подбельцев И. –  191
Полоников А. –  179,496
Полуэктовы –  132
Помрих О. – 385,386
Проценко Е.  – 433,451,456,468
Поплавский Г.И. –  133,143
Прядкина А.В. –  235

Р
Рашин  А.Н. –  14
Рашин В. – 191-193
Резников А.А. – 140
Рекунова И. – 237,374,407
Рогожа А. – 372
Романенко Е. – 411
Рыбин З.Н. – 17
Рыжков Н.И. –  57,62, 63, 507
Рязанов В. – 115,118
Рязанова В. –  42,44

С
Савченко Е. –  96 – 99
Сакович В. –  273



45

Свищев В.В. –  207
Селюкова Т. – 384
Семина И.И. –  126
о.Сергий (С.М. Сорока) –459
Сергеев Ю.В. – 441
Сидоренко И. – 47
Соколов В. –
14,121,157,161,176,273,279,297,
488,493
Солдаткин С.  –
17,22,36,51,101,117,125,133,141,
152,156,181,199,204206,209,215,
221,245,246,250,251,256,282,292,
294,316,333,338,339,344,345,349,
381,385,399,406,489,495,498,499,
503,504,505
Соловецкие И.С. –  60
Сорокина А.А. –  179
Спиненко Е.В. –  202
Спиненко П.Р. –  493
Старосветская Е. –  197
Стригунова О. – 471
Суляева Т. – 396
Сурков В. – 2, 5

Т
Татьяничева С. –  271
Тесленко С.В. –  173
Тимохин А.В. – 35
Тихонова Н. –  280
Толстой В.К. –506
Тяжлова Е. –  126,127

У
Ульянкина Ю. –  169
Чстинова Л. –428
Уткин В.Р. –  495

Ф
ФиллиповаТ.И. – 494
Фицпатрик Т. –  26

Х
Харитонова М.Н. –505
Харский В.Н. –  134

Ходеев А.Г. – 69
Ходячих и.Г. –  18
Ходячих Н.Л. – 384

Ц
Цабренко Н. – 25

Ч
Чекаданов А. –  308,438,445
Челюбеев А. –  311
Челюбеева З. А.– 503
Черкашин И. –  289, 290,306
Черкашин Ю. В. –219
Черкесов В. – 40,297,298
Чернов В. – 452,457,469
Чернова В. – 225
Чернова К.Ф – 275
Черновы –  242
Черняев Н.Ф. –504
Чернобровенко Е. –  52
Чернухин И.А. – 460
Чистюхина В. – 188
Чистюхина Н.И. –496
Чуева Т. – 453
Чурсин В. –
49,54,87,149,269,400,402,425,426,
427,431,434,442,447,448,458,485
Чурсин Л.В. – 22
Чурсин С.А. –  199
Чурсина Н. –345
Ш
Шаповалов Н.Н. –  131
Шахов А.В. –  210
Шахова Н. – 361
Шеенко А. –  317
Шеенко И.Г – 203
Шеенко С.Г. – 163
Шеховцов А.   – 207,365,366



46

Географический указатель

А
Андреевка –360

Б
Белгород –  317,350
Беленихино –
144,149,150,152,384,398,422,499
Береговое –105,402,506

В
Васильев –  106
Веселый –  369,370
Высыпной –  27
Вязовое –125,403,497

Г
Гаюры  – 15,374
Грушки – 3,16,
Губкин –  358
Гусек-Погореловка – 229,356

Ж
Жилин –  18
Журавка –  76,215

К
Карташевка –  1,369,370
Коломыцево –  423
Кондровка –  401
 Косьминка –  137
Кострома –  4
Кривошеевка –203
Кривые Балки – 12,259,267

Л
Лучки – 404
М
Мало-Яблоново –  132
Малые маячки – 248
Мармыжи –  61

Масловка – 396

Н
Наумовка –  20

О
Озеровский – 504

П
Петровка – 19,400,485,493
Плота – 103,139,176,397,485
Подольхи – 264,266,398,483
Подъяруги –  395
Правороть –  147
Прелестное –  126,263,265,270,296
Призначное –135,398,352

Р
Радьковка –
68,72,136,260,269,303,343,488
Ракитное  –  407
Ржавец –
74,120,134,138,140,195,245

С
Сагайдачное – 288,398,495
Старый Оскол –326
Сторожевое –  501

Т
Тетеревино –  149,150,152

Х
Холодное – 14,119,122,399
Храпочевка –  17

Ш
Шахово –186,242,252,405



47

Содержание
        От составителя. . . . . . . . . .3
        Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.

Экология родного края . . . . . . . .4
История Прохоровского района . . . . . .4
Прохоровский район в годы Великой Отеч. Войны . . .4
Герои и участники Великой Отечественной войны . . .4
Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)  . .6
К 66-годовщине Танкового сражения . . . . .8
Общественно-политическая жизнь района . . . .8
Государственная власть и управление . . . . .9
Навстречу выборам . . . . . . . .11
Социально-экономическая жизнь района . . . .11
Финансы . . . . . . . . . .12
Сельское и лесное хозяйство . . . . . . .12
Животноводство и ветеринария . . . . . .13
Национальный проект «Развитие АПК» . . . . .13
Фермерство . . . . . . . . . .14
Промышленность  . . . . . . . . .15
Благоустройство . . . . . . . . .15
Организации района . . . . . . . .15
Социальная работа . . . . . . . .15
Строительство . . . . . . . . .16
Торговля . . . . . . . . . .17
Трудовые ресурсы . . . . . . . . .18
Охрана труда . . . . . . . . .18
Предпринимательство . . . . . . . .18
Профсоюзные движения . . . . . . . .19
На страже порядка . . . . . . . .19
Служба прохоровцев в рядах Вооружённых Сил . . . .19
Здравоохранение. Медицина . . . . . . .21
Демография . . . . . . . . . .22
Народное образование в районе . . . . . .23
Дошкольные учреждения. Детские сады . . . . .23
Начальные и средние школы . . . . . . .23
Прохоровская гимназия . . . . . . . .24
Детские дома . . . . . . . . .26
Внешкольное образование. . . . . . . .25
Ветеранские и инвалидные организации . . . . .25
Военно –  патриотические организации . . . . .26
Средства массовой информации. . . . . . .27
Физическая культура и спорт.  . . . . . .28

         Туризм.  . . . . . . . . . .31
Социокультурная деятельность. Клубная работа.  . . .32

         Дом ремесел. . . . . . . . . .33



48

         Год молодежи. . . . . . . . . .34
         День села. . . . . . . . . . .3 4

Конкурс «Крепка семья – крепка Россия». . . . . .35
Библиотеки района. . . . . . . . .35
Парковая работа. . . . . . . . . .36
Литературная жизнь района. . . . . . .36
Музыкальная жизнь. . . . . . . . .39
Изобразительное искусство. . . . . . .40
Театральная жизнь. . . . . . . . .40
Религия и церковь в районе. . . . . . . .40
Наши замечательные земляки.  . . . . . .41
Почетные граждане Прохоровского р-на. . . . . .42
Именной указатель. . . . . . . . .42
Географический указатель. . . . . . . .46


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады.....23
	Начальные и средние школы.......23
	Прохоровская гимназия........24



